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Editoriál
Piesne Lenky Filipovej ma ži-

votom sprevádzajú od nejakých 
šestnástich rokov. Viem meló-
die, texty, akordy. Jej koncert 
v Stropkove bol pre mňa splnením 
jedného veľkého sna. Dočkala som 
sa aj bonusu, na ktorý nikdy neza-
budnem. Presne pol hodiny vyčle-
nila táto famózna umelkyňa no-
vinárom. Tú polhodinu si navždy 
uchovám v pamäti najmä preto, 
lebo pripomínala skôr príjemný 
rozhovor ľudí rovnakej krvnej 
skupiny, ako oficiálne interview 
s hviezdou svetového formátu. 
Lenke, zjavne unavenej po nároč-
nom koncerte, neschádzal z tváre 
ten jej typický úsmev a otvorene 
odpovedala na všetky položené 
otázky. Verím, že keby bolo tro-
chu viac času a v neskorých ve-
černých hodinách by ju nečakala 
ešte cesta do Bardejova, boli by 
sme sa rozprávali omnoho dlhšie. 
Aj tá vzácna polhodinka stačila 
na to, aby vznikol zaujímavý člá-
nok o živote, tvorbe, ale aj osob-
nom smerovaní tejto obľúbenej 
pesničkárky. Prinášame vám ho 
v dnešnom vydaní Stropkovského 
Spektra a verím, že sa vám bude 
čítať rovnako príjemne, ako sa 
mne písal. :-)

Mesto chce začať aj s treťou etapou, 
peniaze zatiaľ chýbajú

Termín na ukončene aspoň 
jednej z etáp námestia zatiaľ nie je 
oficiálne známy. Zhotoviteľ stavby, 
spoločnosť SKANSKA, a.s., sa zmluv-
ne zaviazal, že celú zákazku zrealizu-
je do konca apríla budúceho roka. 
Predstavy vedenia mesta sú, aby 
časť námestia moh-
la byť odovzdaná 
do užívania aspoň 
do konca novem-
bra. Zástupcovia 
mesta pred časom 
prezentovali, že 
aj napriek tomu, 
že ukončenie prác 
na I. a II. etape je 
v novembrovom 
termíne reálne, ich 
prioritou je kvalita 
a nie preteky s ča-
som. Už počas jed-
ného z kontrolných 
dní totiž mali výhrady práve ku kva-
lite prác zo strany subdodávateľov. 
Spoločne s investorom a dodávate-
ľom riešilo tunajšie vedenie prob-
lém s dodávkou porfýrovej argentín-
skej dlažby a v priebehu minulého 
týždňa nastal problém pri dodávke 
okrasných stromov. Tie mali byť 
podľa projektu parametrovo odlišné 
od tých, ktoré boli vysadené. Podľa 
posledných neoficiálnych informácií 
by do konca novembra mala byť do-
končená len I. etapa, čím by sa pre 
verejnosť otvoril prístup k rímsko-

katolíckemu kostolu. Mesto tiež plá-
nuje, napriek chýbajúcim zdrojom 
krytia, začať aj s výstavbou III. etapy 
námestia. „Spoločným prienikom 
II. a III. etapy je objekt fontány 
a preto je téma kontinuálneho 
dokončenia III. etapy, ktorá pri po-

dávaní žiadosti o NFP nekopírova-
la majetko-právne vysporiadanie 
projektovaného územia, logickým 
krokom. V tejto súvislosti sme po-
žiadali zhotoviteľa stavby, aby vy-
pracoval cenovú ponuku súvisiacu 
s dokončením prác v rámci III. eta-
py. Rozpočet pre celkové ukončenie 
III. etapy, ktorý vyšiel z verejnej 
súťaže, je 324 027 eur. Podľa do-
datku k zmluve, ktorý bol vypra-
covaný, ale nie je ešte podpísaný, 
je aktualizovaná suma pre čiast-
kovú úpravu 239 546 eur. Zahŕňa 

úpravu verejných priestranstiev, 
kanalizačnú prípojku, preložku NN 
rozvodov, verejné osvetlenie a fon-
tánu. V rozpočte pre rok 2011 táto 
položka zatiaľ rozpočtovaná nie je 
a jej zaradenie do rozpočtu a spô-
sob financovania tejto investície 

bude závisieť od 
vývoja výšky po-
dielových daní,“ 
uviedol prednos-
ta MsÚ Metod 
Burák. Keďže 
vývoj podielo-
vých daní v po-
slednom období 
nebol priaznivý, 
je otázne, odkiaľ 
mesto vezme 
potrebných vyše 
7,2 mil. korún 
v starej mene 
na výstavbu III. 

etapy. Už dnes totiž chýbajú penia-
ze napríklad na dokončenie rekon-
štrukcie mestskej haly a v tomto 
roku bolo v meste realizovaných len 
minimum investičných akcií z vlast-
ných zdrojov. Navyše, po dokončení 
námestia bude nevyhnutná aj re-
konštrukcia Cintorínskej a Zámockej 
ulice, ktoré sú vplyvom stavebných 
prác poškodené. Ani na tento účel 
zatiaľ mesto nemá vyčlenené po-
trebné prostriedky. Dá sa teda 
očakávať, že s týmto problémom 
sa bude musieť popasovať vedenie 
mesta, ktoré vzíde z budúcotýždňo-
vých komunálnych volieb.  -np- Rok 1998 s dominanciou HZDS-SNS, 

v 2002 vyhrali ANO s KDH
V tretích komunálnych voľbách, 

ktoré sa konali v dňoch 18. a 19. 
decembra sa o funkciu primátora 
uchádzali traja kandidáti - Ladislav 
Paňko (HZDS, SNS), Ján Obšajšník 
(SOP, KDH, DÚ, SDĽ) a vtedajší pri-
mátor Michal Polák kandidoval ako 
nezávislý. Zo 7 327 oprávnených 
voličov prišlo voliť 4 013 z nich, čo 
predstavovalo 54,77%-nú účasť. Po 
ôsmich rokoch vystriedal M. Poláka 
vo funkcii Ladislav Paňko, ktorý 
získal 1935 hlasov. Druhý skončil 
Ján Obšajsník (1077 hlasov), tretí 
Michal Polák (933 hlasov). Koalícia 
HZDS-SNS získala väčšinu aj v za-
stupiteľstve. Za poslancov boli zvo-
lení: Darina Kačicová, Anton Šteger, 
Jaroslav Gajdoš, Dušan Leškovský, 
Ivo Hutnaň, Beáta Kočišová, Tibor 
Paňko, Michal Smaržík, Gabriel 
Zajtko, Jozef Mondik, Michal Bujdoš 
(všetci HZDS), Róbert Fatľa, Ján 
Polaščík, Jaroslav Berežný, Alfonz 

Cichý, Jozef Špilár (všetci SNS), Alojz 
Glinský, Dušan Maruščák, Stanislav 
Hutňan, Stanislav Stolárik, Anton 
Hričan (všetci DÚ), Dušan Čintala, 
Pavol Mihálik (obaja SDĽ), Tibor 
Kubička (KSS), Metod Burák a ná-
hradník za nového primátora 
Andrej Gima (obaja KDH), Imrich 
Makó (Naše Slovensko) a Peter 
Obrimčák (SOP). 

6. a 7. decembra 2002 voli-
li Stropkovčania po prvýkrát len 
18 poslancov. Vo ôsmich mest-
ských obvodoch po dvoch, v Bokši 
a Sitníkoch po jednom. Do boja 
o primátorské kreslo sa prihlá-
silo šesť kandidátov. Jedného 
z nich, Františka Sabola (nezávis-
lý), Mestská volebná komisia kvôli 
nesplneniu zákonných náležitostí 
nezaregistrovala. Ďalšími piatimi 
boli Imrich Hamarčák (ANO, KDH), 
Ladislav Paňko (HDZS, KSS, Pravá 
SNS), Tibor Kubička (Smer), Milan 

Ďurica (SNS) a Michal Polák (SDKÚ, 
DS, HZD). Posledný menovaný 
sa počas svojho predvolebného 
mítingu verejne vzdal kandidatú-
ry v prospech neskoršieho víťaza 
volieb I. Hamarčáka. Svoj hlas mu 
odovzdalo 1946 Stropkovčanov. L. 
Paňko získal 961 hlasov, T. Kubička 
586 hlasov a M. Ďurica 109 hlasov. 
Koalícia ANO-KDH mala v nasledu-
júcich štyroch rokoch dominanciu 
aj v mestskom parlamente. Za po-
slancov boli zvolení: Vít Babjarčík, 
Alfonz Gombár, Michal Friga, Peter 
Kuľbaga, Branislav Bedruň (všetci 
ANO), Peter Lehocký, Terézia 
Potomová, Mária Karašinská, 
Metod Burák, Michal Antoš, Zuzana 
Soóšová (všetci KDH), Darina 
Kačicová, Gabriel Zajtko (obaja 
HZDS), Stanislav Humeník, Stanislav 
Stolárik, Peter Obrimčák (všetci 
Smer), Pavol Mihálik, Imrich Makó 
(obaja za koalíciu SDĽ-SDA). -np-

Z Obecného úradu 
ukradli elektroniku 

a peniaze
Začiatkom novembra sa 

niekto vlámal do Obecného úra-
du v Kolbovciach. O podrobnejšie 
informácie k prípadu sme požia-
dali hovorkyňu KR PZ Prešov Janu 
Karnišovú. „Doposiaľ neznámy pá-
chateľ v noci zo 4. na 5. novembra 
vošiel cez otvorené okno do budo-
vy Obecného úradu v obci Kolbovce 
a následne nezisteným predmetom 
vypáčil dvere vedúce do chodby 
a do miestnosti kancelárie. Odtiaľ 
ukradol počítač, LCD televízor, tla-
čiareň a finančnú hotovosť 200 
eur. Po vypáčení vchodových dverí 
budovu opustil. Krádežou a poško-
dením zariadenia budovy spôsobil 
pre Obec Kolbovce škodu v celkovej 
výške 2 450 eur,“ uviedla a doplni-
la, že 5. novembra začali policajti 
z Turian n/O trestné stíhanie vo veci 
prečinu krádeže.   -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Komunálne voľby sa blížia míľovými krokmi, v mestách a obciach zúri 
predvolebná kampaň. Stropkov „zdobia“ plagáty a bilbordy siedmich kan-
didátov na primátorské kreslo. Keďže sme malé mesto, väčšina ľudí ich buď 
osobne, alebo aspoň zbežne pozná. Nás zaujímalo, či voličov pri rozhodo-
vaní o tom, komu zveria správu mesta na nasledujúce štyri roky ovplyvnia 
viac informácie o doterajšom živote a pôsobení kandidátov, alebo predvo-
lebná kampaň. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Ovplyvní vás pri voľbe primátora 
predvolebná kampaň?

Jozef Stolárik (Stropkov): 
Poznám všetkých kandidátov na 
primátora, takže sa počas komunál-
nych volieb budem aj podľa toho 
rozhodovať. Predvolebná kampaň 
to sú len slová, ale za ľudí musia ho-
voriť hlavne skutky.

p. Michalov (Stropkov): U mňa 
je rozhodujúce, ako jednotlivých 
kandidátov na primátora poznám 
z bežného života. Predvolebná kam-
paň ma určite neovplyvní.

Antónia Kretová (Stropkov): 
U mňa je rozhodujúce, čo už jed-
notliví kandidáti na primátora do-
posiaľ dosiahli. Podľa toho budem 
voliť. Predvolebná kampaň ma pri 
voľbách nijako neovplyvní.

A. Č. (Stropkov): Primátora bu-
dem voliť na základe toho, ako kan-
didátov poznám z bežného života. 
Predvolebná kampaň ma ani neza-
ujíma, ani neovplyvní.

Polícia hlási
Pobili sa pred krčmou

5. novembra došlo pred po-
hostinstvom v Staškovciach k fy-
zickému napadnutiu, pri ktorom 
B. S. napadol M. S. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok 
proti občianskemu spolunaží-
vaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Zrazená srna
7. novembra telefonicky 

oznámil na OO PZ P. H., že za ob-
cou Tisinec smerom na Duplín je 
na krajnici zrazená srna. Prípad 
realizujú stropkovskí policajti.

Krádež peňaženky
10. novembra osobne ozná-

mila na OO PZ A. G., že v predajni 
potravín Pod schodmi jej v polud-
ňajších hodinách niekto ukradol 
peňaženku z kabelky, ktorú mala 
voľne položenú v nákupnom koší-
ku. V peňaženke mala 75,- € a do-
klady. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a reali-
zujú ho stropkovskí policajti.

Zrazil lesnú zver
11. novembra oznámil na lin-

ku 158 p. B, že medzi Stropkovom 
a Chotčou zrazil osobným moto-
rovým vozidlom lesnú zver. Prípad 
realizujú stropkovskí policajti.

p. Tabiš (Stropkov): Kandidáta, 
ktorého budem voliť, som si vybral 
na základe toho, že všetkých uchá-
dzačov o post primátora poznám. 
Predvolebná kampaň ma zaujíma 
len v tom smere, ako ju jednotliví 
kandidáti vedú. Ale pri konečnom 
rozhodovaní ma nijako neovplyvní.

Chovateľov potrápila v tomto roku kríza i choroby zvierat
Počas prvého novembrového ví-

kendu zorganizovali stropkovskí chova-
telia v poradí siedmu oblastnú výstavu 
králikov, hydiny, holubov a exotického 
vtáctva. Prípravy na aktuálny ročník 
mierne skomplikovala zlá finančná 
situácia chovateľov. Ďalším nepriazni-
vým faktorom, najmä pre chovateľov 

králikov, bola myxomató-
za, ktorá niektorým cho-
vateľom zničila takmer 
celé chovy a tento fakt sa 
odrazil aj na počte vysta-
vovaných kusov. „Aj na-
priek tomu sme radi, že 
vďaka päťdesiatke zanie-
tených chovateľov z ce-
lého Prešovského kraja 
tu môžeme prezentovať 
okolo 600 kusov zvierat. 

Návštevníci môžu vidieť 32 plemien 
a farebných rázov králikov, 31 ple-
mien hydiny, takisto holubov a exo-
tického vtáctva. Keďže tohtoročná 
výstava je organizovaná o čosi neskôr 
ako v minulých rokoch, exotov je tro-
chu menej, pretože viacerí chovatelia 
už majú svoje chovy zazimované,“ 

priblížil tajomník Základnej organizácie 
Slovenského zväzu chovateľov Miroslav 
Bednárik.

Odborná komisia hodnotila vysta-
vované kusy a vo všetkých kategóriách 
boli udelené víťazné ceny a takisto Cena 
primátora mesta Stropkov. Tú získal Ing. 
Jozef Uhrin z Benkoviec za vystavovanú 
Brahmanku svetlú. Víťazom kategórie 
králikov sa stal Viedenský modrý z cho-
vu domáceho vystavovateľa Jána Šimu. 
Porotu najviac zaujala aj Tulužská hus 
chovateľa Mikuláša Lesňáka. V kategó-
rii holubov získal víťaznú cenu Štraser 
modrý od Jozefa Petraška z Raslavíc 
a v kategórii exotického vtáctva do-
minoval Kakarik žltý červenočelý od 
Lukáša Jadlovského z Mrázoviec. V kaž-
dej kategórii bolo udelených aj 10 čest-
ných cien. „Aj napriek spomínaným 
problémom som s priebehom výstavy 
spokojný. Cestu k nám si počas dvoch 
dní našlo aj vyše 700 návštevníkov zo 

Stropkova i okolia, čo 
nás veľmi potešilo. Túto 
výstavu by sa nám však 
nepodarilo zorganizovať 
bez výdatnej pomoci 
sponzorov, ktorým chcem 
touto cestou poďakovať. 
Zvlášť si vážime spolu-
prácu s riaditeľom SOŠ 
Danielom Soóšom, ktorý 
nám každoročne vytvára 
priam ideálne podmien-
ky pre organizáciu tejto 
výstavy,“ povedal na zá-
ver. M. Bednárik.  -np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 7. 11. 2010 nás vo veku 76 rokov nečakane, po 

tragickej autonehode opustil muž plný života a náš mi-
lovaný manžel, otec, svokor a dedko Ján Jurko z obce 
Potoky. Ďakujeme všetkým príbuzným, známym a jeho 
kolegom poľovníkom za krásnu rozlúčku a zároveň Vás 
prosíme o tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Nikdy nezabudneme na 13. november 2005, kedy 

nás navždy opustil náš manžel, otec, dedko a pradedko 
Michal Feciškanin z Vladiče. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna,
syn Michal, Milan s rodinou, dcéry Mária, Ľuba, 

Jana s rodinami a syn Miro. 

Spomienka
Dňa 14. 11. 2010 uplynul rok od chvíle, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Michal 
Durkoš zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka,
dcéra a syn s rodinami. 

Spomienka
Dňa 16. 11. 2010 uplynú 2 roky, čo nás navždy opus-

til náš manžel, otec, dedko a pradedko Andrej Vrabeľ zo 
Stropkova. Za tichú spomienku všetkým, ktorí nezabud-
li, ďakujeme.

S láskou a úctou spomína manželka
a synovia s rodinami.

Spomienka
Mal nás všetkých rád
a chcel ešte veľmi žiť,
prišla tá chvíľa,
keď musel do večnosti odísť. 
Nechajme ho tíško spať,
čo bolo súdené,
muselo sa stať. 
20. novembra uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec, svokor, dedko, brat, švagor a ujo Michal Petráš z Nižnej 
Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom a nádejou na VZKRIESENIE 

oznamujeme, že dňa 4. 11. 2010 o 16.30 hod. odo-
vzdal svoju nesmrteľnú dušu náš vrele milovaný 
svjaščenoslužiteľ 

Mitr. Prot. Dôstojný otec Peter Cuper, manžel, otec, 
dedko a pradedko zo Stropkova. 

Ďakujeme Hospodu Bohu za jeho pokojný a blahý 
odchod ku Spasiteľovi. Úprimne ďakujeme vladykovi 
Jánovi, vštekým otcom duchovným, zástupcom rimkat. 
a grkat. Cirkvi, príbuzným, priateľom, všetkým susedom, 

kde d. o. býval, susedom kde postavil chrám a susedom pri novej farskej 
budove na ul. Petejovskej, Stropkovčanom a všetkým, ktorí sa s otcom 
duchovným 5. 6. a 7. novembra 2010 v stropkovskom pravoslávnom 
chráme Matky Božej - položenie rizy - naposledy rozlúčili za modlitby, 
prejavy sústrasti, kvetinové a iné dary.

Smútiaca manželka - Matuška Helena,
synovia a dcéry s rodinami.

Narodil sa 9. júla1928 v obci Vagrinec v okrese Svidník. Základnú ško-
lu ukončil vo Vagrinci a meštianku vo Svidníku v rokoch 1936 až 1943. Po 
skončení základnej školy nastúpil na Obecnú akadémiu do Prešova, ktorú 
ukončil maturitou. Vysokoškolské štúdium na Pravoslávnom bohoslovec-
kom seminári absolvoval v Karlových Varoch a v Prahe. V roku 1950 bol 
vysvätený na kňaza pravoslávnej cirkvi a ustanovený správcom farnosti 
Pravoslávnej cirkevnej obce v Stropkove, kde pôsobil až do svojej smrti.

V roku 1967 sa postaral o projektovú dokumentáciu na novú murovanú 
zvonicu, ktorá v tom istom roku pod jeho vedením spolu s veriacimi bola 
svojpomocne vybudovaná. Veľkú zásluhu má aj na doriešení spoločného 
užívania spomínaného chrámu s gréckokatolíckou cirkvou.

O chrám sv. Cyrila a Metoda a jeho okolie sa staral plných 40 rokov 
a dennodenne slúžil bohoslužby. Ako kňaz sa aktívne zapojil do mierové-
ho hnutia, kde vystupoval na rôznych okresných, krajských i celoštátnych 
konferenciách. Aktívne pracoval vo zväze včelárov miestnej organizácie, 
kde odovzdával svoje bohaté skúsenosti. Viackrát bol ocenený cirkevný-
mi i občianskymi vyznamenaniami. V roku 2008 mu bola udelená Cena 
Mesta Stropkov. Ako správca farnosti mal nesmiernu zásluhu na zakúpení 
pozemku a postavení nového chrámu, ktorý bol zasvätený Matke Božej. 
Je potrebné vyzdvihnúť vysokú autoritu nášho duchovného otca, jeho 
láskavosť, obetavosť, jeho vzťah k deťom, ako aj pokoru pri zveľaďovaní 
Pravoslávnej cirkevnej obce, ako aj mesta Stropkov. Medzi svojimi veriaci-
mi zotrval 60 rokov a bola to jeho jediná farnosť a mesto, kde prinášal svoje 
modlitby a obetu za všetkých veriacich i obyvateľov tohto mesta. Spolu 
s manželkou vychovali päť detí.     -r-

Životopis Petra Cupera

Súčasná starostka Tokajíka predvolebnú kampaň odmieta
Jedinou kandidátkou 

na post starostu v Tokajíku 
je súčasná starostka Jana 
Medvecová. Práve jej 
končí druhé volebné ob-
dobie vo funkcii a po voľ-
bách bude obec spravovať 
ďalšie štyri roky. „Sme 
malá obec a post staros-
tu zrejme nie je pre ľudí 
veľmi lákavý,“ uvažovala 
a v krátkosti zhodnotila 
svoje doterajšie pôsobe-
nie. „Za posledné obdo-
bie sa mi podarilo viac 
vecí, ale najviac sa teším 
z otvorenia nového domu 
smútku, alebo domu ná-
deje, ako mu zvykneme 
hovoriť. Dom nádeje pre-
to, lebo my, veriaci, sme 

presvedčení, že smrťou sa nič ne-
končí. Slávnostne sme ho otvorili 
len prednedávnom, 17. októbra. 
Podarilo sa nám zrekonštruovať 
aj chodníky v tej časti obce, kde 
boli v minulosti zničené povodňa-
mi. Vďaka dotácii máme asi 400 
metrov nového chodníka.“ Jana 
Medvecová v tomto období orga-
nizuje Spomienkovú slávnosť pri 
príležitosti 66. výročia Tokajíckej 
tragédie. „Snažím sa urobiť všet-
ko preto, aby sa táto slávnosť vy-
darila tak ako aj po minulé roky, 
hoci po niekoľkých telefonátoch 
som zistila, že kvôli práve pre-
biehajúcej predvolebnej kampani 
nebude účasť zástupcov jednotli-
vých miest a obcí taká hojná ako 
v minulých rokoch.“ Sama nechys-
tá žiadnu predvolebnú kampaň. 

„Teraz je pre mňa dôležitá orga-
nizácia Spomienkovej slávnosti. 
Žiadnu kampaň nechystám. Ľudia 
majú možnosť sledovať moju prá-
cu, keď majú pocit, že za mnou 
niečo ostalo, prídu ma voliť. 
Predvolebnú kampaň som neplá-
novala robiť ani v prípade, že by 
som mala nejakých protikandidá-
tov.“ Na otázku, čo bude v ďalších 
štyroch rokoch na starostovskej 
stoličke považovať za prioritu, za-
reagovala: „Prioritou číslo jeden 
bude určite vyčistenie a zregulo-
vanie potoka pretekajúceho ob-
cou. Len takto dokážeme zabrá-
niť rozsiahlym záplavám, ktoré 
Tokajík postihli už niekoľkokrát. 
Rozbehnuté sú aj ďalšie veci, ale 
všetko závisí od financií.“ 

-ada-
J. Medvecová na Spomienkovom stretnutí pri 

príležitostí 65. výročia Tokajíckej tragédie
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Lenka Filipová vníma hudbu ako svoje životné poslanie
„Nie som mediálna hviezda, napriek tomu mám 

vypredané koncerty. Je to veľký dar.“
Speváčka a gitaristka Lenka Filipová pôsobí na hudobnej scéne už tri-

dsať rokov. Jej smerovanie bolo vzhľadom na fakt, že pochádza z hudob-
níckej rodiny, viacmenej predurčené. Počas svojej úspešnej kariéry vystu-
povala na najväčších svetových pódiách a spolupracovala so špičkovými 
domácimi aj zahraničnými umelcami. Ako hosťa svojho pražského kon-
certu si ju pozvala aj slávna Celine Dion. Minulú sobotu sa charizmatic-
ká pesničkárka predstavila stropkovskému publiku. Okrem známych hitov 
Zamilovaná, Věnovaní, Prý se tomu říka láska, Částečné zatmění srdce, Za 
všechno může čas, Málo mám či keltských piesní očarila poslucháčov aj 
nádhernou gitarovou klasikou. Po koncerte a autogramiáde nám sympatic-
ká Lenka Filipová venovala celú polhodinu, počas ktorej vznikol tento roz-
hovor. Napriek tomu, že ide o hviezdu svetového formátu, v jej prítomnosti 
som sa cítila, akoby sme sa poznali odjakživa. Lenka je totiž nielen veľká 
profesionálka, ale aj človek s nádherným srdcom.

Vystupujete na veľkých zahra-
ničných scénach s umelcami sveto-
vého významu a potom sa ocitnete 
na javisku v provinčnom mestečku 
ako je Stropkov. Musí to byť veľký 
rozdiel. 

Samozrejme, že medzi megavy-
stúpeniami v zahraničí a napríklad 
tu, v Stropkove, rozdiel je, ale mys-
lím si, že jedno druhé dopĺňa. Keď 
ste iba megahviezda, poznáte len 
veľké pódia a prirýchlo si na nich 
zvyknete, keď vás to rovno hodí ta-
kpovediac medzi nadľudí, dopad na 
zem môže byť príliš tvrdý. Pretože 
v živote každého človeka zákonite 
prídu okamihy, keď sa mu veľmi 
nedarí, prídu určité prepady, kto-
ré ho stiahnu dole. Kto si prirýchlo 
zvykne na veľkú slávu, o to ťažšie 
podobné situácie zvláda. Myslím 
si, že nie je náhoda, že sa živím 
hudbou. Vyštudovala som ju, je to 
moja životná náplň. Začínala som 
v najmenších kluboch, neskôr som 
hosťovala v megaprogramoch mo-
jich kolegov, prišli aj pády, keď som 
sa musela znova postaviť na vlast-
né nohy, zase hrávať v tých malých 
kluboch atď. Muzikanti, ktorí robia 
muziku celý život, podobné vzos-
tupy a pády veľmi dobre poznajú. 
Som presvedčená, že takto je to 
v poriadku, pretože ľudia sú všade 
rovnakí a je dôležité, čo im chcete 
povedať. Pokiaľ na vás publikum 
príde a chce sa od vás niečo dozve-
dieť, je jedno, či v podobe emócií, 
textov, alebo sa chce pozerať na to, 
ako hráte, nie je medzi ním vlastne 
žiaden rozdiel. 

Svojou hudbou ste ovplyvnili 
niekoľko generácií. Aký je to pocit?

Vnímam to skôr ako poslanie. 
Určite si nemyslím, že som niečo 
viac, alebo viem viac ako iní ľu-
dia, beriem to ako svoju karmu. 
Jednoducho sa snažím dávať ľuďom 
to, čo viem robiť najlepšie, teda hrať 
a spievať. 

Hovoríte o karme, o životnom 
poslaní. Je o vás všeobecne známe, 
že sa venujete ezoterike, veciam 
medzi nebom a zemou. Čo vás na 
túto cestu priviedlo?

Niekoho k duchovným náukám 
privedie zvedavosť, niekoho vnú-
torná potreba a mňa k nim doviedli 
moje vlastné životné skúsenosti. 
Ezoterika mi dala veľmi veľa nielen 
ako človeku, ale aj ako umelkyni. 

Myslím si, že sa to odráža aj v mojej 
interpretácii hudby. Prečo chodia 
ľudia trebárs aj desaťkrát na môj 
koncert? Samozrejme, majú radi 
moje piesne, niečo im to hovorí. Je 
to súhrn viacerých aspektov - spe-
vu, hry na gitaru, atmosféry. Jasné, 
že moje piesne musia mať určitú 
kvalitu, okrem toho si však myslím, 
že pôsobia aj na vnútro poslucháča. 
Svojim spôsobom ukľudňujú, u nie-
koho môžu navodiť nejaký krásny 
psychický stav. Tak je to v poriadku, 
o tom má byť hudba. Keď vychá-
dzam z ezoterických náuk, myslím 
si, že cez hudbu plním určitú úlo-
hu, ktorá mi bola na tomto svete 
zverená. 

Čo je vám bližšie? Spev alebo 
gitara?

Táto otázka mi je kladená 

pomerne často. Myslím si, že je to 
tak pol na pol. Rada si zahrám na 
gitaru ako sólový nástroj, pretože 
ju chcem čo najviac spopularizovať 
medzi poslucháčmi. Veľmi stojím 
o to, aby klasická gitara bola stále 
in a klasický gitarový repertoár stále 
žil. Je to fakt krásny nástroj, ale aj 
veľmi ťažký. Gitaru tiež rada použí-
vam ako doprovod k spevu, ktorý 
tiež milujem. Ten spev sa ešte delí 
na melódiu a text. Pretože máte 
pieseň, kde je dôležitá najmä me-
lódia a tam sa toho textom veľa 
povedať nedá a potom piesne, pri 
ktorých je najdôležitejší práve text. 
Je pre mňa veľmi príjemné tieto po-
lohy striedať.

Počas svojej kariéry ste si od-
skočili do mnohých hudobných 
žánrov od klasiky, cez folk až po 
tvrdší rock. V ktorej polohe sa cíti-
te najlepšie?

Momentálne sa veľmi dobre 
cítim v takom mixe. Je veľmi prí-

jemné, keď môžem chvíľku trošku 
pritvrdiť, ďalšou piesňou vyrozprá-
vať príbeh a pod. Teraz s Mirkom 
Linhartom a Seanom Barrym z môj-
ho akustického Tria chystáme aj ne-
jaké bluesové veci. Na druhej strane 
je mix rôznych žánrov počas koncer-
tu veľmi náročný, pretože sa menia 
gitary aj techniky. Je to dosť ťažké, 
čo potvrdí každý gitarista. Asi preto 
mám uznanie aj od chlapov a to už 
je čo povedať. 

Pri tých chlapoch sa trošku pri-
stavíme. Vraj si s nimi rozumiete 
lepšie ako so ženami. 

Je to pravda. A pritom som so 
ženami nemala nikdy žiadne kon-
flikty, dokonca mám pocit, že ma 
ženy majú radi a uznávajú ma. 
Ženy často chodia na nejakú spe-
váčku, na niektorú moju kolegyňu, 

napríklad kvôli oblečeniu, imidžu, 
repertoáru, ale v duchu sa s ňou po-
rovnávajú, tak trocha s ňou súperia. 
U mňa som sa s niečim podobným 
nikdy nestretla. Mňa berú ženy skôr 
ako spovednicu, zverujú sa mi, nie-
kedy ma obdivujú, ale takým iným 
spôsobom. Nepociťujem z ich stra-
ny ženskú rivalitu. Hoci si viac rozu-
miem s chlapmi, paradoxne u nich 
tú rivalitu občas vnímam. Asi preto, 
lebo im takpovediac profesionálne 
leziem do kapusty. Na druhej strane 
mi vyhovuje, že chlapi sú pri práci 
vecnejší. Preto ani v najbližšom 
hudobnom kolektíve nemám oko-
lo seba ženy. Skôr alebo neskôr sa 
začnú porovnávať, tie ženské vlast-
nosti prerazia na povrch a zbytočne 
vznikajú trecie plochy. Hoci ja sa 
nikdy so žiadnou ženou neporov-
návam, z opačnej strany takéto po-
rovnávanie pociťujem a pri práci to 
len zbytočne rozptyľuje. U chlapov 
s týmto problém nemám. 

Boli ste hosťom na pražskom 
koncerte Celine Dion. Vaše cesty 
sa však prvýkrát pretli ešte v roku 
1988, kedy ste mali s francúzskou 
skladbou vystúpiť na Eurovízii. 
Napokon ste nevycestovali a spo-
mínanú pieseň spievala práve 
Celine. Eurovíziu vtedy vyhrala. 
Ako si spomínate na spoluprácu 
s touto megahviezdou?

Bolo to veľmi pekné stretnutie. 
Pre mňa bolo veľkou cťou spievať 
na jej koncerte. Celine si ma vybrala 
z množstva ľudí, ktorých mala k dis-
pozícii a keďže podľa mňa náhody 
neexistujú, zrejme malo naše stret-
nutie nejaký hlbší zmysel. Hoci bola 
v Prahe len jeden deň a hneď v noci 
odlietala preč, dokonca v hlavnom 
meste ani nespala, po mojom kon-
certe a pred jej vystúpením si na 
mňa vyhradila dvadsať minút, čo 
je úžasné. Správala sa strašne fajn 
a ľudsky. Niektorí o nej hovoria, že 
je chladná, ja som z nej mala úpl-
ne iný pocit. Správala sa ku mne 
nádherne. Nikdy predtým som 
ju nestretla, iba som o nej čítala 
a vždy som ju obdivovala, lebo má 
neuveriteľný hlas. Robí inú hudbu 
ako ja, lebo ona nie je pesničkár-
ka, inštrumentalistka, ale so svojim 
úžasným hlasom zaobchádza ako 
s inštrumentom. Je to dar, má hlas 
ako anjel. Veľmi dlho som ju obdi-
vovala, počúvala som aj jej franko-
fónne platne. Stále som mala na pa-
mäti, že bola mojou náhradníčkou 

(Pokračovanie na strane 7.)
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Lenka Filipová vníma hudbu ako svoje životné poslanie
v Eurovízii. Keď som sa dozvedela, 
že bude koncertovať v Prahe, chcela 
som ísť aj s dcérou na jej koncert. 
Plánovala som si kúpiť lístky, ale 
odrazu mi prišla sms-ka, aby som 
poslala materiály, pretože Celine 
ma chce mať na koncerte. Bol to 
taký osudový kruh, ktorý sa našim 
spoločným koncertom a stretnutím 
symbolicky uzavrel. 

Hovorí sa, že duša človeka sa 
odráža v celom jeho zjave. Vy mu-
síte mať nádhernú dušu, lebo vyze-
ráte fantasticky... 

Viete čo? Myslím si, že na tom 
niečo pravdy bude. Ja sa na veci po-
zerám zvnútra. Časom, ako človek 
zreje, získava skúsenosti aj nadhľad. 
Zdalo by sa, že čím je človek starší, 
mal by byť vážnejší, zamyslenejší, 
rozvážnejší. U mňa to nie je cel-
kom tak. Čím viac zrejem, tým väčší 
nadhľad získavam, na veci sa po-
zerám, ale aj spievam a hrám, čím 
ďalej tým ľahšie. Podobne pristupu-
jem aj k rôznym životným situáciám. 
Môj život ovplyvňuje oveľa viac in-
tuícia ako rácio. Toto je určitý návod 
na šťastný život. Špeciálne my, ženy, 
by sme mali intuíciu využívať ove-
ľa viac. Ale komu nie je rady, tomu 
nie je pomoci. (smiech) Niekedy ma 
mrzí, že v ľudskom súžití, z väčšej 
časti sa to týka žien, je zbytočne 

veľa porovnávania, závisti a pod. 
Lenže takto to fungovať nemôže. 
Ženy ešte stále nevedia spracovať 
svoju vlastnú hodnotu. Veľakrát 
robíme veci kvôli druhým, nie kvôli 
sebe a to je blbosť. My tu máme byť 
kvôli sebe, nie kvôli druhým.

Nespájajú sa s vami žiad-
ne škandály ani senzácie, čo je 
u hviezd vášho rangu skôr výnim-
kou. Ako je možné, že na vás si ešte 
bulvár nezgustol?

Zrejme to bude tým, že som si 
dala určité limity aj za cenu toho, že 
niektoré veci som musela oželieť. 
Nechcela som žiadne titulky s ro-
dinou, žiadne pretriasanie môjho 
súkromia v médiách. Mohla som 
byť možno slávnejšia, ďaleko pro-
pagovanejšia, ale ja som si vybrala 
inú cestu. Radšej si budem strážiť 
súkromie, ako by som sa mala dať 
vnútorne roztrhať bulvárom. To by 
som potom nemohla v kľude tvoriť. 
Treba si uvedomiť, čo je pre vás cen-
né. Všetko je o prioritách. Keď pub-
likum máte čím osloviť, budete ho 
mať. Nepatrím medzi medializova-
né speváčky, nevidieť ma často v te-
levízii, ale ako vidíte, mám plné sály. 
Čím to je? Ja to vnímam ako dar. 

Mystiku, ktorá intenzívne 
ovplyvňuje váš život, je cítiť aj 
z vašich piesní. Teraz mám na mys-
li jednu konkrétnu - Řeku života. 

Musela vzniknúť pod vplyvom sil-
ných emócií. 

A viete, že som ju už veľmi 
dlho nespievala? Řeka života, Srdce 
a Pocit boli tri platne, ktoré veľ-
mi ovplyvnila jedna moja smutná 
osobná skúsenosť. V pomerne mla-
dom veku mi zomrela mamička. 
Asi preto je v tých piesňach toľko 
emócií. V podstate som sa so stra-
tou mamičky dodnes nevyrovna-
la. Nie som závistlivá, nedokážem 
závidieť nič, až na jednu výnimku. 
Závidím ľuďom, ktorí majú mamič-
ku. Doteraz som v štádiu, keď túto 
stratu nedokážem spracovať. 

Pochádzate z hudobníckej ro-
diny, takže vaše smerovanie bolo 
viacmenej predurčené. Viete si 
predstaviť, že by ste sa živili niečím 
iným ako muzikou?

Keby som nemala to šťastie, že 
som sa s hudbou „preťala“ hneď 
na začiatku, možno by som sa k nej 
dostala neskôr. Hudba je mojím ko-
níčkom aj poslaním, ale myslím si, 
že by som mohla robiť aj nejakú inú 
profesiu. Určite by však musela mať 
niečo spoločné s ľuďmi, musela by 
mať určitý ľudský rozmer. Vedela by 
som si predstaviť napríklad povo-
lanie súvisiace s cestovaním, alebo 
s rečami. Hovorí sa, koľko rečí vieš, 
toľkokrát si človekom. 

Koľkokrát ste človekom?

(Dokončenie zo strany 6.) Ovládam tri cudzie jazyky.
Aké situácie vás dokážu zraziť 

na kolená?
Jéj, tých je. Tak ako každého člo-

veka, aj mňa dokážu zraziť na kole-
ná mnohé situácie. Najdôležitejšie 
je však vedieť znova sa dvihnúť. 
A každý si musí nájsť svoj vlastný 
spôsob, ako sa znovu postaviť na 
nohy. V tom je taká naša ľudská 
originalita. 

Čo nové chystáte?
Množstvo projektov na ďalší rok 

doma aj v zahraničí, ale nechcem 
byť konkrétnejšia, pretože som dosť 
poverčivá. Teraz sa všetko okolo 
mňa tak pekne rysuje, môžem pre-
zradiť, že plánujem veľa koncertov 
a z nich vyplývajú ďalšie projekty.

Ako vnímate súčasný svet?
Je to strašné, vraciame sa do 

obdobia pádu Ríma. To, čo sa dnes 
vo svete deje, vnímam ako totálny 
úpadok spoločnosti. 

Vidíte z tejto situácie nejaké 
východisko?

Keď bude určitá vrstva ľudí pre-
zieravá, keď sa k sebe budeme sprá-
vať inak, keď každý nájdeme práve 
tú svoju vlastnú cestu, myslím si, že 
by sme sa mohli prepojiť a vytvoriť 
určitú masu, ktorá bude protiváhou 
zlu vo svete. Netrúfam si však po-
vedať, či sa tak naozaj stane. -ada-

foto: Archív Lenky Filipovej

Ako sme oslavovali Medzinárodný deň školských knižníc
Medzinárodný deň školských 

knižníc sa uskutočňuje každý rok 
štvrtý októbrový pondelok. Tak 
tomu bola aj v našej Základnej škole 
na Konštantínovej ulici v Stropkove 
dňa 25. októbra 2010. Témou celé-
ho podujatia bola rozmanitosť, ná-
ročnosť, pružnosť: Školské knižnice 
majú všetko – zorganizovanie naj-
zaujímavejšieho vyučovacieho dňa 
– Poďme spolu do Afriky. Tento deň 
patril vyučovaniu geografie, etickej 
a náboženskej výchovy. Zapojili sa 
žiaci piateho a siedmeho ročníka 
a prežili veľmi zaujímavý deň so svo-
jimi vyučujúcimi. 

V úvode vyučovania bola pred-
stavená putovná výstava organi-
zácie SAVIO, ktorá bola v školskej 
knižnici nainštalovaná pod názvom 
Rozvojové vzdelávanie. Táto výstava 
žiakom sprostredkovala poznatky 
o chudobnejších krajinách v rôz-
nych oblastiach sveta. Dôležitým 
cieľom bolo rozvíjať u žiakov ich 
životné postoje, budovať spolupat-
ričnosť s osudmi iných. V tejto sú-
vislosti vyučujúca náboženskej vý-
chovy žiakom pripomenula minulý 
školský rok, kedy sa žiaci od febru-
ára do apríla zapojili do zbierky pre 

ktorá sa dva roky starala o siroty 
v ďalekom Peru. Pobyt v sirotinci 
na druhom konci sveta naučil mla-
dú ženu hlavne tolerancii a trpezli-
vosti s druhými, aj so sebou samou. 
Ďaleko od domova prišla na to, že 

v ťažkých situáciách človek dokáže 
viac pokorou, než hrdosťou a tvr-
dohlavosťou. Celé jej zaujímavé 
a poučné rozprávanie bolo podlo-
žené fotografiami, ktoré nám misi-
onárka premietala. Veľmi pútavým 

deti z ulice v Nairobi pod názvom 
Tehlička pre Keňu. Na paneloch vý-
stavy si žiaci prezreli fotografie a ko-
mentár o krajinách, ich problémoch 
a o rôznych formách pomoci iných 
krajín. Tak spoznávali život v Afrike 

aj z iného pohľadu, nielen ako ho 
poznajú z dokumentárnych filmov 
a z učebníc. 

Ďalšou časťou vyučovacieho 
dňa bola beseda s pozvanou Mgr. 
Silviou Cubjakovou, misionárkou, 

rozprávaním o svojej misionárskej 
činnosti zaujala nielen žiakov ale aj 
vyučujúce. Tak sme spoznali aj inú 
tvár tejto krajiny.

Na vyučovaní už tak býva, to čo 
sa dozvieme, chceme si to aj zazna-
menať. My sme si spoločne rozdelili 
úlohy pri vypracovaní projektov. Tie 
sa týkali krajín, do ktorých sú vy-
sielaní misionári pre svoju činnosť. 
Boli to hlavne Keňa, Angola, Sudán, 
Ukrajina, Sibír, Azerbajdžan, Peru. 
Využili sme rôzne encyklopédie 
z našej školskej knižnice, internet 
a inšpirovala nás aj práve aktuálna 
putovná výstava na našom vyučo-
vaní. Po zhromaždení dostupných 
informácií sme svoje projekty mohli 
prezentovať našim mladším spo-
lužiakom, ktorí si prišli do školskej 
knižnice taktiež vypočuť zaujímavé 
rozprávanie našej misionárky. 

Týmto zaujímavým, tvorivým 
a náučným vyučovacím dňom v na-
šej školskej knižnici sme chceli uká-
zať žiakov, čo všetko môže knižnica 
poskytnúť. Každý zo zúčastnených 
žiakov mal pekné zážitky a určite si 
veľa poučného z podujatia odnie-
sol.  Mgr. Jana Smolková

vedúca školskej knižnice
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Kto bude tvoriť tím spolupracovníkov budúceho primátora?

aj najbližších spolupracovníkov. Takéto 
informácie však môže šíriť len ten, kto 
ma nepozná, alebo ma nechce poznať. 
Spomeniem obdobie po novembri 
1989. Kvôli tomu, že som vtedy odmie-
tol stranícky diktát VPN, som nemal 
možnosť zastávať významnejšiu funkciu 
v Tesle Stropkov. Stalo sa tak až vtedy, 
keď si v tomto podniku, už ako súkrom-
nej firme, uvedomili moje schopnosti. 

V prípade úspechu vo voľbách, 
bude mojou zásadou, aby vedúce a ria-
diace funkcie mestskom úrade zastávali 
skutoční odborníci na problematiku 
s požadovaným vzdelaním a praxou. 
Mám predstavu o ľuďoch, ktorí by mali 
byť mojimi najbližšími spolupracovník-
mi. Dnes jednoznačne viem povedať, 
kto by mal zastávať funkciu prednostu 
i viceprimátora. V druhom prípade to 
však závisí od výsledku volieb, keďže 
zástupcom primátora môže byť len 
člen zastupiteľstva. Mám predstavu aj 
o ľuďoch, ktorí by mali byť vo vedúcich 
funkciách v rámci MsÚ. Svoje schop-
nosti však budú musieť obhájiť a pre-
zentovať v transparentnom výberovom 
konaní.

Ing. Imrich 
Hamarčák (nezá-
vislý kandidát): 
Je to zaujímavá 
otázka, ale pred-
časná a v tom 
čase sa na ňu 
nedá jednoznač-
ne odpovedať. 
Bude aktuálna až 

po komunálnych voľbách pre konkrétnu 
osobu, ktorá vyhrá primátorské voľby. 
Keďže v našom meste vládne zastrašo-
vanie, strach a atmosféra psychického 
nátlaku, existuje reálny predpoklad, že 
zverejnenie akéhokoľvek mena by v bu-
dúcnosti mohlo ohroziť túto osobu, prí-
padne jeho príbuzných. Predpokladám 
preto, že žiaden s kandidátov na takúto 
neetickú hru nepristúpi. V prípade, že 
voľby vyhrám, otvorene chcem pove-
dať, že na týchto dôležitých postoch si 
spoluprácu predstaviť neviem s pánmi 
Ing. Metodom Burákom, Ing. Michalom 
Polákom, PaedDr. Michalom Lipinským 
a Ing. arch. Markom Vatehom. Všetko 
ostatné je vecou hľadania dobrých, ale-
bo lepších riešení. V každom prípade 
som rozhodnutý obrátiť sa k mladým 
ľuďom, ktorí majú ambície, dostatočné 
odborné zázemie a chuť popasovať sa 
s vážnymi výzvami. Chcem vybudovať 
tím, v ktorom by sme dali dokopy nové 
nápady, nové impulzy a nové vedomos-
ti mladých odborníkov s mojim pozna-
ním reálneho stavu mesta, mojimi ma-
nažérskymi skúsenosťami, ktoré som 

Ing. Milan 
Bzdil (nezávislý 
kandidát): Áno, 
mám svoj tím. 
Sú to ľudia, kto-
rým dôverujem, 
pretože prednos-
ta MsÚ a vice-
primátor musia 
mať plnú dôveru 
primátora. Sú to 
jeho najbližší spo-

lupracovníci. Ak by ste v odpovedi na 
položenú otázku očakávali, že uvediem 
nejaké konkrétne mená, tak by to bolo 
v práve prebiehajúcej fáze predvolebnej 
kampane neférové a v prípade vicepri-
mátora aj nemožné. Túto funkciu totiž 
môže vykonávať iba jeden zo zvolených 
poslancov a v tejto chvíli nevie nikto 
povedať, ktorý z niekoľkých desiatok 
kandidátov na post poslanca v mest-
skom zastupiteľstve bude 27. novem-
bra zvolený. Čo sa týka obsadzovania 
ďalších postov v širšom vedení mesta, 
tak s určitosťou ako nezávislý kandidát 
môžem napísať, že nebudem pozerať na 
stranícku príslušnosť, ale na odbornosť 
a v neposlednom rade aj na charakter 
uchádzača. Kvalitných a odborne zdat-
ných ľudí je v našom meste dostatok.

Milan Ďurica 
(SNS): Čo sa týka 
tímu ľudí s kto-
rými by som mal 
pracovať v prí-
pade zvolenia za 
primátora mesta 
Stropkov, áno 
mám presnú 
predstavu o ľu-
ďoch, s ktorými 
by som dokázal 

rozvíjať mesto vo všetkých oblastiach. 
Taktiež dám šancu všetkým občanom 
mesta, aby sa mohli zúčastňovať výbe-
rového konania na obsadenie terajších 
funkcií a úradníckych miest . Mestský 
úrad nebude obsadený len z vybra-
ných politických strán a ostatných ako 
doteraz, ale dostanú šancu všetci bez 
rozdielu politických strán a nestraníkov. 
Podmienkou je, aby to bol človek čest-

ný, spravodlivý 
a múdry.

Ing. Alojz 
Glinský (SDKÚ-DS, 
KDH, SaS): V sú-
vislosti s mojou 
osobou sa už obja-
vili informácie, že 
vzhľadom na moju 
stranícku podporu, 
mám zákonite „na-
nominovaných“ 

nadobudol aj ako primátor v rokoch 
2002 až 2006. Toto moje know-how 
(v preklade: vedieť ako) by som rád 
odovzdal mladšej generácii, aby v bu-
dúcnosti bola pripravená plnohodnotne 
prevziať manažovanie mesta, verejných 
financií a verejných služieb v prospech 
všetkých občanov mesta. Chcem pri 
tom využiť aj moje kontakty na ľudí, 
ktorí vedia nášmu mestu pomôcť bez 
ohľadu na to, či je vo vláde taká, alebo 
onaká strana. Vláda je tu predsa pre 
všetkých občanov Slovenska, nie len 
pre politické strany i ich predstaviteľov 
a členov.

Mgr. Daniel 
Hubáč (nezá-
vislý kandidát): 
O prednostovi 
mestského úradu 
mám predsta-
vu, že by malo 
ísť v prvom rade 
o osobu odbor-
ne zdatnú a vecí 
znalú. Človek na 
tejto pozícii bude 

najbližším spolupracovníkom primáto-
ra, preto jeho hodnoty a názory pre-
dovšetkým v oblasti samosprávy by 
mali byť podobné primátorovým, aby 
vedenie mesta tvorilo jednotný silný 
tím, ktorý bude hájiť záujmy mesta. 
Predpokladám, že akého kandidáta, 
s akými charakteristikami, si občania 
zvolia za primátora, také vedenie mesta 
z hľadiska jednotnej línie riadenia sa-
mosprávy očakávajú aj na ďalších úrov-
niach. Okrem iného by to zároveň mala 
byť osoba, ktorej bude primátor plne 
dôverovať, aby aj v prípade rozličných 
názorov na jednu vec, sa dokázali efek-
tívne dopĺňať a prijať riešenie v záujme 
väčšiny.

Mám predstavu aj o konkrétnom 
človeku, ktorý by mal spĺňať najviac 
z týchto charakteristík a taktiež jas-
nú predstavu o človeku, kto by mohol 
v prípade môjho úspechu zastávať 
funkciu viceprimátora. Na túto pozíciu 
môže byť menovaný člen novozvolené-
ho mestského zastupiteľstva, preto je 
možný výber zo súčasných kandidátov 
na poslancov až po voľbách.

Ing. Marek 
Manduľa (nezá-
vislý kandidát): 
S a m o z r e j m e , 
mám konkrétnu 
predstavu o ľu-
ďoch, ktorými sa 
chcem v prípade 
môjho víťazstva 
v komunálnych 
voľbách obklopiť. 
Určite to budú 

mladí a vzdelaní ľudia, ktorí často vní-
majú naše mesto ako čiernu dieru 
a často odchádzajú za lepším životom 
inam. Dostanú šancu! Chcem odstrániť 
rodinkárstvo, predražené verejné zá-
kazky a korupciu. Nemôžeme si dovoliť, 
aby nečinnosť samosprávy vytvárala 
medzi občanmi atmosféru, ktorú vy-
stihuje výraz „tu skapal pes“. Hlavnou 
zmenou bude spôsob vedenia mest-
skej samosprávy, súčasní zamestnanci 

sa nemusia obávať o svoje pracovné 
miesta, nechcem byť katom alebo stroj-
com rodinných tragédií, nikto z nich to 
nemá dopredu prehraté, väčšinu z nich 
poznám len z videnia, nepoznám ich 
pracovnú, resp. profesionálnu stránku. 
Každý človek dokáže spraviť veľké veci, 
samozrejme len pokiaľ je správne vede-
ní, tam vidím najväčšie rezervy v súčas-
nej mestskej samospráve. Pozícia pred-
nostu MsÚ bude v mojej kompetencii, 
podľa zloženia mestského zastupiteľ-
stva sa budem rozhodovať o navrhnu-
tí viceprimátora, na pozície vedúcich 
pracovníkov budú vypísané výberové 
konania, určite dôjde k zmene organi-
začnej štruktúry. Pre mňa je dôležitá 
odborná a ľudská, charakterová stránka 
človeka. O tom všetkom je však pred-
časne hovoriť. 

MUDr. Peter 
Obrimčák (Smer-
SD, ĽS-HZDS, 
HZD): Po mojom 
nástupe do funk-
cie primátora 
mesta Stropkov 
som bol často 
konfrontovaný 
otázkou, či pova-
žujem za šťastné 
riešenie kumu-

lovanie funkcie primátora mesta, po-
slanca NR SR a poslanca VÚC. V každej 
z odpovedí som zdôrazňoval, že rozvoj 
mesta je v strategickej miere závislý tiež 
na ľuďoch, s ktorými spolupracujem. Na 
konci môjho funkčného obdobia môžem 
konštatovať, že pri výbere najbližších 
spolupracovníkov som mal šťastnú ruku, 
lebo aj ich skúsenosti a nasadenie výraz-
ným spôsobom dopomohli k tomu, aby 
Stropkov mal súčasnú modernú tvár. 
Počas štyroch rokov sme viedli s mojimi 
spolupracovníkmi nespočetné množ-
stvo rozhovorov a hoci sa niektoré roz-
hodnutia, ako to už býva, nerodili ľahko, 
naše ciele a plány sme naplnili. Priznám 
sa, že na rokovania na mestskom úrade, 
ktoré sa neraz posunuli do nočných ho-
dín, budem spomínať vždy s pokorou, 
pretože si vážim ľudí v tomto meste 
a bolo (a stále bude) pre mňa cťou byť 
lídrom tímu formujúcim pozitívnu bu-
dúcnosť Stropkova. Samozrejme, nebu-
dem sa brániť ani novým osobnostiam 
a ich víziám, lebo na mestskom úrade 
nepracujeme pre primátora, ale pre 
občanov. Od prvej sekundy ako som 
sa ujal funkcie primátora som staval na 
myšlienke, že v prvom rade sme všetci 
Stropkovčania a až potom primátori, 
poslanci, koalícia, opozícia... Ak získam 
vašu dôveru na ďalšie štyri roky, na 
týchto hodnotách budem pevne trvať aj 
naďalej. Vždy som presadzoval moder-
nú filozofiu manažovania nášho mesta 
a keďže nám priniesla zaslúžené ovocie, 
išiel by som sám proti sebe, a hlavne 
proti občanom, keby som začal expe-
rimentovať. Dvere na úrad a do mojej 
kancelárie má otvorené každý, kto má 
úprimný záujem na konštruktívnom 
rozvoji Stropkova. O konkrétnych per-
sonálnych úvahách je však dnes ešte 
predčasné hovoriť, pretože kocky nám 
hodia až výsledky volieb.  -np-

Vážení čitatelia Stropkovského Spektra, termín komunálnych volieb sa 
blíži a okrem tej dnešnej je pred nami posledná otázka pre kandidátov na 
primátora mesta. Našim zámerom je priblížiť ich osobnostné predpoklady 
na zvládnutie tejto zodpovednej funkcie, ako aj ich názory na rozličné témy 
týkajúce sa verejného života v meste. Cieľom ankety je takisto zistiť pohľad 
jednotlivých kandidátov na oblasti, ktoré nie sú bežnou súčasťou ich vo-
lebných programov. 

Otázka na dnešný týždeň znie: Máte vytvorený tím ľudí, ktorí by mali 
byť v prípade úspechu vo voľbách Vašimi najbližšími spolupracovníkmi 
(prednosta MsÚ, viceprimátor atď.)?
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Na Stropkovských dňoch medu ponúkali včelie 
produkty a prednášali o včelárstve

G. Foťko: „Rok 2010 bol kvôli dlhotrvajúcim dažďom historicky najhorší.“
Minulý piatok a sobotu sa 

v Stropkove uskutočnil už 4. ročník 
Stropkovských dní medu, ktoré sú 
už tradične spojené aj s konferen-
ciou o včelárstve. Na slávnostnom 
otvorení odznel príhovor primátora 
mesta Petra Obrimčáka a predse-
du ZO Slovenského zväzu včelárov 
v Stropkove Gabriela Foťka, ktorý 
okrem iného 
uviedol: „Rok 
2010 bol histo-
ricky najhorší, čo 
spôsobili dlho-
trvajúce a časté 
dažde. Výnosy 
sa pohybujú na 
úrovni jednej 
desatiny z uply-
nulých rokov, no 
najviac nás mrzí, 
že povodne nám 
v našej základ-
nej organizácii 
nenávratne zni-
čili 120 včelstiev. 
Tento moment 
nás veľmi neprí-
jemne zasiahol. 
Naša prísloveč-
ná súdržnosť nám pomohla všetky 
zničené včelstvá obnoviť a napriek 
tomu, že bol veľmi zlý rok, ich počet 
sme ešte mierne navýšili. Naša ZO 
má 105 členov a 1 480 včelstiev. Som 
veľmi hrdý, že sa stretávame v po-
radí už na 4. ročníku Stropkovských 
dní medu. S odstupom času môžem 
povedať, že založenie tejto tradície 
malo veľký význam, lebo sme do 
povedomia ľudí dokázali dostať 
najzdravšie včelie produkty. Naša 
stropkovská organizácia nie je 
známa iba v našom meste, výbor-
né výsledky dosahujeme aj v rám-
ci Slovenska a o našich včelároch 
vedia už dokonca po celom svete, 

pretože stropkovská vlajka bola 
v minulom roku na celosvetovej 
výstave v Montpelieri a cez médiá 
nám urobila reklamu na všetkých 
kontinentoch. Na základe našej 
účasti na výstave vo Francúzsku 
sme dostali veľa pozitívnych ohla-
sov, v ktorých nám v dobrom slova 
zmysle všetci závideli jedno - čisté 

životné prostre-
die. Cieľom 
Stropkovských 
dní medu nie je 
reklamou zvýšiť 
dopyt a ceny na-
šich výrobkoch, 
ale verejnosť ch-
ceme upozorniť 
na alternatívu 
zdravých pro-
duktov a záro-
veň si prajeme 
dotiahnuť do na-
šich radov tých 
najmenších vče-
lárov. Priemerný 
vek včelárov na 
Slovensku je to-
tiž 62 a v Európe 
dokonca 63 ro-

kov a preto by sme naše rady radi 
omladili. Včelárenie nikdy nebolo 
a ani nebude biznisom, ale garan-
tujem, že hoci je to tvrdá práca, 
každý, kto sa k nej dostane, okamži-
te si ju zamiluje a už sa od včiel ne-
pohne.“ Po týchto slovách prišlo na 
rad vyhodnotenie výtvarnej súťaže 
Včely a včelári očami detí a následne 
aj prezentácia včelích produktov pre 
materské a základné školy spojená s 
ochutnávkou a prednáškou na tému 
Propagácia značky Slovenský med. 
Včelie produkty zaujali malých aj do-
spelých návštevníkov, na dračku išiel 
med, medovina, propolis, peľové 
zrnká, medovníky, ale aj nádherné 

sviečky z včelieho vosku. „Med je 
sladká hmota vytvorená včelami z 
nektáru alebo medovice. V mede 
je prevažne ovocný cukor fruktóza, 
hroznový cukor glukóza a 10 % sa-
charózy. O tuhosti medu rozhoduje 
vzájomný pomer glukózy a fruktózy. 
Tekutý med kryštalizuje tým skôr, 
čím viac je v ňom glukózy. Tuhý 
kryštalizovaný med zahrievame pri 
teplote do 42 stupňov Celzia, vtedy 
neutrpí jeho kvalita. Med delíme na 
kvetový a medovico-
vý. Kvetový je svetlý, 
vzniká z nektáru rast-
lín a ovocných stro-
mov, medovicový je 
označený aj ako lesný 
tmavý med a vzniká z 
medovice. Ďalšie pro-
dukty sú propolis, je 
to vlastne včelí tmel, 
včelí peľ, vosk, mater-
ská kašička a včelí jed. 
Med zaraďujeme me-
dzi čisté prírodné pro-
dukty. Je to takmer jediná potravi-
na, ktorá hneď po požití prechádza 
priamo do krvi človeka. Zvyšuje pri-
rodzenú odolnosť organizmu a tým 
znižuje riziko ochorení. Bez včiel by 
sme mali nižšiu úrodu. Odborná 
prax hovorí, že viac ako 95 % ope-
ľovacej činnosti v prírode zabezpe-
čujú práve včely. Keby sa rastliny 
neopelili, nebolo by dobrých, kva-
litných úrod ovocia, zeleniny, obil-
nín a pod. Dôkazom toho je aj tento 
rok, keď v daždivých dňoch počas 
kvitnutia ovocných stromov včielky 
nemohli vyletieť z úľov, následkom 
čoho je nedostatok určitých druhov 
ovocia. Po niekoľkých neopelených 
rokoch by zmizlo viac druhov rastlín 
a s nimi aj ďalší hmyz, pre ktorý sú 
zdrojom potravy. Bez hmyzu by vy-
hynuli vtáci, ktorí sa ním živia. Bolo 
by dobré, keby sa podarilo omladiť 

našu členskú základňu, aby mohli 
mladí včelári v budúcnosti pokračo-
vať v našich šľapajách, lebo ľudstvo 
je a stále bude závislé na včelách,“ 
povedal pri našom rozhovore skúse-
ný stropkovský včelár p. Bednárik. 
V popoludňajších hodinách sa vyhod-
nocovala súťaž O najkrajší medov-
ník. V 1. kategórii (do 16 rokov) zví-
ťazila Lenka Madzinová (Stropkov), 
druhé miesto obsadila ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov, na treťom mieste skončila 

ZŠ s MŠ Havaj. V 2. kategórii (nad 16 
rokov) zvíťazila Mgr. Jana Slivková, 
v tesnom závese za ňou sa umiestnil 
DSS Stropkov. Cenu poroty za nád-
hernú kolekciu medovníkov získala 
Bc. Anežka Madzinová. Po vyhodno-
tení súťaže nasledovala prednáška 
na tému Ošetrovanie včelstiev po-
čas roka v podaní Gabriela Foťka. 
Až do pol piatej popoludní prúdili 
do Mestského kultúrneho strediska 
návštevníci zo Stropkova aj z okolia. 
V sobotu bola na programe odborná 
konferencia o včelárstve. Prednášalo 
sa na témy Diagnostika včelích 
chorôb a ich liečenie (Doc. MVDr. 
Juraj Toporčák PhD.) a Možnosti 
použitia včelieho peľu pri rôznych 
ochoreniach (MUDr. Štefan Košlik 
CSc.). V priebehu celého dňa sa pre-
dávali včelie produkty a včelárske 
potreby.    -ada-

Výsledky výtvarnej súťaže 
Včely a včelári očami detí

Do súťaže sa zapojilo 330 detí 
a žiakov materských a základných 
škôl mesta a okresu Stropkov. V jed-
notlivých kategóriách udelila odbor-
ná porota nasledovné ocenenia:

1. kategória: 1. miesto - Martin 
Šeršeň (MŠ Andreja Hlinku), 
2. miesto - Ema Maťašová (MŠ 
Matice  slovenskej), 3. miesto - 
Martin Madzin (MŠ Andreja Hlinku). 
2. kategória: 1. miesto - Izabella 
Bilecová (SZUŠ Stropkov), 2. miesto - 
Tamara Michrinová (ZUŠ F. Veselého), 

3. miesto - Klaudia Harmadová 
(CZŠ sv. Petra a Pavla). 3. kategó-
ria: 1. miesto - Lenka Križanovská 
(ZUŠ F. Veselého), 2. miesto - Milan 
Fedák (ZŠ s MŠ Bukovce), 3. miesto 
- Viktória Harmadová (CZŠ sv. Petra 
a Pavla). Cena vedúceho OŠK - Denisa 
Beriková (ZUŠ F. Veselého), Cena po-
roty - Monika Demjanová (ZŠ s MŠ 
Kolbovce), Cena primátora mesta 
- Dalibor Rudy (ZUŠ F. Veselého), 
Cena predsedu ZO SZV - Veronika 
Jurčišinová (ZUŠ F. Veselého).
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V súčasnej situácii, keď do časti 
okresu musíme prichádzať po rôz-
nych cestách, niekedy aj „skryte“ 
pred zrakmi policajtov, si asi málo-
kto všimol, že 
pribudli nové 
i n fo r m a t í v n e 
značky na na-
šich cestách. Už 
66 rokov uply-
nulo odvtedy, 
čo trestné fašis-
tické komando 
obkľúčilo obec 
Tokajík, mužov 
povraždili, ženy 
a deti vysťaho-
vali a obec vypálili. Na pamäť tejto 
tragédie bolo ešte za socializmu vy-
budované múzeum s pietnym are-
álom. Po kapitalistickom prevrate 
boli snahy tento areál zlikvidovať a 
„zabudnúť“. Našťastie, nepodarilo 
sa, múzeum aj pamätník ožili, kaž-
doročne sa konajú vo výročný deň 
pietne spomienky. Žiaľ k pamätníku 

i do múzea trafil len ten, kto si 
cielene vyhľadal cestu aj ten mal 
problémy ju nájsť. Tak vznikol ná-
pad – osadiť informatívne značky, 

upozorňujúce na pamätné miesto. 
Za skoro rok bol nápad realizovaný 
a od septembra 2010 značky stoja 
– upozorňujú tých čo nevedia, že aj 
v Tokajíku je pamätné miesto hodné 
pozornosti a spomienky. Ľahšie pri-
vedú účastníkov pietnej spomienky 
pri 66. výročí tragédie na miesto. 
Treba vysloviť hlboké poďakovanie 

tým, ktorí sa o nové značky zaslú-
žili. Mgr. Petrovi Kasardovi, nášmu 
rodákovi a aktívnemu členovi ZO 
SZPB Zlatá Baňa – Sekčov za nápad, 

za to, že neúnavne „otravoval“ 
sponzorov a získal prostriedky 

na realizáciu, takže obec to nestálo 
ani cent. Bol hnacím motorm, „hnal 
nás“ do práce a osobne sa zúčastnil 

aj osádzania značiek. Poďakovanie 
patrí aj Ing. Jánovi Zápotockému, 
ktorý skoncipoval všetky žiadosti 
(a bolo ich nemálo) urgoval ich vy-
bavenie a osobne vybral lokalitu 
umiestnenia značiek. Vďaka patrí aj 

členom OV KSS 
Stropkov, kto-
rí vypracovali 
návrh vyobra-
zenia, grafiku 
a bez nároku 
na honorár ju 
poskytli rea-
lizačnej firme 
na zhotove-
nie značiek. 
Ostáva dúfať, 
že už pri piet-
nej spomienke 
bude cesta zo 
Stropkova do 
Tokajíka do-

končená a že v sobotu a v nedeľu do 
Tokajíka nájdu cestu aj tí, čo o ňom 
vedeli len málo, alebo nič. Ján Uhrík

V okrese pribudli nové dopravné značky

Tisinec zaplavil 
zapáchajúci kal

Minulý utorok došlo v Tisinci 
k nehode, pri ktorej sa z ná-
kladného auta na cestu vylial 
kal z čistiarne odpadových vôd. 
Neznesiteľný zápach sa šíril ce-
lou obcou. „Len teraz sme sko-
laudovali nový chodník, ktorý 
bol od utorka spolu s odvodňo-

vacími rigolmi zamorený ka-
lom. Firma, ktorá ho stavala 
ho mala špárovať, ale nemoh-
la, pretože bol celý zanesený. 
Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť cestu čistila, zlievala 
vodou, ale ten otrasný smrad 
vyprchá až časom. Ľuďom ne-
ostáva nič iné, len trpezlivo 
počkať, kým sa veci nedajú do 

poriadku,“ uvažoval starosta 
Tisinca Jozef Kačmár a dodal, že 
prvotné škody sú už odstránené. 
Podľa vyjadrenia zástupcu kraj-
skej policajnej hovorkyne Daniela 
Džobanika polícia prípad kvalifi-
kovala ako priestupok na úseku 
cestnej premávky. „Išlo o nedo-

statočné zabezpečenie nákla-
du. Z čističky odpadových vôd 
vyvážali kal. Na jednom z vozi-
diel povolila zadná bočnica a na 
cestu sa dostala časť prevážané-
ho kalu,“ informoval. Starosta 
Tisinca už s Východoslovenskou 
vodárenskou spoločnosťou roku-
je o náhrade vzniknutých škôd. 

-ada-

Ďalší dôkaz starobylosti 
Bokše

Publikovaný článok 
o údaji z roku 1310 o Bokši 
v Stropkovskom Spektre 
č. 44/2010 som poslal 
Archeologickému ústavu SAV 
v Nitre, riaditeľke Vlastvedného 
múzea v Hanušovciach nad 
Topľou PhDr. M. Kotorovej-
Jenčovej, PhD. a Univ. doc. 
PhDr. M. Slivkovi, CSc. na 
Katedru archeológie FiF UKo 
v Bratislave. Z dôvodu, aby to 
bolo oficiálne zdokumentova-
né a známe medzi odborníkmi 
– archeológmi.

Ďalším jednoznačným dô-
kazom starobylosti Bokše je 
chotárny názov Blažej. Je to les, 
ktorý sa tiahne až k Mestisku. 
Tento chotárny názov lesa sa 
zachoval dodnes. Dokazuje, 
že Bokša bola dávno známa 
dedina a možno aj mesteč-
ko na starej krajinskej ceste 
popri Ondave a Chotčianke 
smerom do Poľska a Ruska. 
Možno ešte aj do Kyjevskej 
Rusi. Samozrejme, že bola vý-
znamným kresťansko-katolíc-
kym centrom. Spomínaný farár 
Andrej sa v rokoch 1352-1360 
stal, resp. bol archidiakonom 

v Zemplíne. Zemplínski archi-
diakoni aj v tom čase boli záro-
veň kanonikmi Jágerskej kapi-
tuly a sídlili v Jágri.

Pokiaľ ide o samotný cho-
tárny názov Blažej, tento je 
totiž dôkazom, že spomína-
ný rozsiahly les reálne vlast-
nil jeden z bratov Blažej a Ján 
z Fony. Týmto šľachticom ho 
daroval uhorský kráľ Karol 
Róbert z Anjou v roku 1327.

Blažej a Ján z Fony vtedy 
získali tiež rozsiahle územie až 
po Ondavu. Nemali potomkov 
a ich majetky opäť pripadli 
kráľovi a uhorský kráľ Ľudovít 
I. tieto majetky daroval šľach-
ticom Cudarovcom z hradu 
Makovica (Zborov). Názov pô-
vodného konkrétneho vlastní-
ka lesa šľachtica Blažeja z Fony 
prežili ale ako chotárny názov 
až do našich čias.

Cudarovci okrem Makovice 
získali panstvá Kurima a Radoma 
už v roku 1352, vrátane Blažej 
lesa. Makovické panstvo sa tak 
stalo najrozsiahlejším panstvom 
v Šariši. Roku 1470 panstvo do-
stali šľachtici z Rozhanoviec, 
aj s lesom. A. Kaputa
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 vytvoril 

Ing. Emil Jakubčo
kandidát na poslanca č. 5 za MČ Bokša

Mojimi prioritami sú:
- vybudovanie kanalizácie a chodníkov v Bokši
- prístavbou k MŠ vytvoriť spoločenskú miestnosť pre Bokšanov
- pravidelná údržba a kosenie futbalového ihriska

Siedma stužková na Osemročnom gymnáziu v Stropkove
Prvé dni tohto školského roka 

sú už dávno za nami a čas už poma-
ly ukrojil jeho druhý mesiac. Jeseň 
je pre končiacich gym-
nazistov stále obdobím 
otvorenia začiatku po-
slednej časti ich štúdia. 
Táto pomyselná cieľo-
vá rovinka sa zvyčajne 
otvára dôstojnou osla-
vou mladosti zvanou 
stužková.

Tohtoročnú sezónu 
stužkových slávnos-
tí otvorili v piatok 22. 
októbra 2010 študenti 
oktávy stropkovského 
gymnázia. V onen deň 
sa v podvečer v priesto-
roch hotela Ondava 
zišla bezmála stovka 
ľudí – dvadsaťpäť bu-
dúcich maturantov, ich triedny uči-
teľ Ing. Slavomír Cichý aj s bývalou 
triednou učiteľkou PaedDr. Janou 
Dydňanskou, pozvaní kolegovia 

s vedením školy, hostia a samozrej-
me rodičia. Scenár stužkovej je už 
roky ten istý: slávnostný nástup, prí-

hovory, odovzdávanie maturitných 
stužiek, Gaudeamus, slávnostný 
prípitok zástupcu rodičov a tri prvé 
tance venované rodičom, učiteľom 

a partnerom. Potom obligátna ner-
vozita opadne a celý večer pokračuje 
zmesou ľudovej i populárnej hudby 

striedanej programom. V polnoč-
nom čase a v tme pri sviečkach stuž-
ková vrcholí veršíkmi Čiernej kroni-
ky a nakoniec tradičným „redovým“ 
tancom s triednymi. Ten končí roz-
bitím krčaha, z ktorého všetci počas 
tanca pili a ktorého črepy si každý 
vzal na pamiatku. 

Scenár ten istý, ale každá stuž-
ková iná. Napriek veselosti aj kvap-
ka vážnych úvah o tom, že čas sa 

napĺňa. Dobrá partia, 
akou sú teraz študenti 
oktávy sa o niekoľko 
mesiacov rozíde. Je tu 
teda čas obzrieť sa späť 
a zbilancovať uplynulé 
roky...

Pondelok ešte plný 
dojmov po stužkovej 
bol už však prvým nor-
málnym dňom s bežný-
mi povinnosťami i ra-
dosťami. Začali týždne 
– občas prerušené 
prázdninami – plné 
zodpovedných a váž-
nych príprav na záve-
rečný akord štúdia.

Na záver mi pri-
chodí vyjadriť svoje úprimné po-
ďakovanie všetkým rodičom, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom pričinili 
o prípravu a najmä o dôstojný prie-
beh celej slávnosti vstupu študen-
tov oktávy stropkovského gymnázia 
do sveta dospelých.

Oktáva a jej triedny
Uchovaňa rusinskych 
tradiciji v našim valaľi
Občianske združenie Dobrá 

MYŠlienka zrealizovalo projekt 
„Uchovaňa rusinskych tradiciji v na-
šim valaľi“. Zámerom tohoto projek-
tu je zachovávanie ľudových tradícií 
prostredníctvom detí a mladých 
ľudí, upriamenie pozornosti ľudí na 
význam folklóru ako súčasť našej 

kultúry. Ďalším cieľom je zdoku-
mentovanie ľudových tradícií a do-
kumentácia významných osobností 
v našom regióne.

V rámci tohto projektu sa 

prezentovali ľudové remeslá ako 
je napr. tvorba metličiek z prú-
tia. Šikovné Olšavčanky ukázali 
účastníkom, ako sa háčkujú obru-
sy a ozdobné klobúčiky. Najväčší 
úspech zožala príprava tradičných 
rusínskych jedál, na ktorých si po-
tom všetci spoločne pochutili.

K workshopom patrili aj 
výrobky detí s mentálnym po-
stihnutím vyhotovené servít-
kovou technikou.

Vyvrcholením tohto pro-
jektu bola prezentácia ľudo-
vých tancov a spevov.

 Týmto chceme poďakovať 
skvelým lektorom worksho-
pov a všetkým, ktorí našu 
myšlienku podporili. Veríme, 
že sa v budúcnosti bude reali-
zovať viac takýchto projektov 
zachovania ľudových tradícií.

Spoluorganizátori tohto 
projektu boli: Obec Vyšná 
Olšava, Základná škola Vyšná 
Olšava, Folklórny súbor 
Olšavan

Tento projekt sa mohol 
zrealizovať vďaka finančnej podpo-
re Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky.

Dobrovoľníci združenia Dobrá 
MYŠlienka

Neseparujte sa, separujte s nami!
V októbri a v novembri 2010 

sme sa v ZŠ s MŠ Havaj zamerali na 
separáciu a recykláciu komunálneho 
odpadu. Využívali sme na to hodiny 
chémie, fyziky, matematiky, informati-
ky, výtvarnej výchovy a triednické ho-
diny. Informovali sme všetkých žiakov 
v škole a tí si informácie odniesli do 
svojich rodín. So žiakmi 6. ročníka sme 
v priestoroch školy pripravili informač-
ný stánok „Neseparujte sa, separujte 
s nami!“ zameraný na separáciu ko-
munálneho odpadu. Využili sme nie-
len vedomosti z chémie a prezentáciu 

od OZ Tatry, ale aj vlastné poznatky. 
Hľadali sme možnosti recyklácie jed-
notlivých druhov odpadu v našich 
školských podmienkach. Zredukovali 
sme neefektívne používanie papiera 
v škole, piatakov a šiestakov sme nau-
čili vyrábať recyklovaný papier z novín 
a časopisov, ktorý využijeme na výro-
bu vianočných pozdravov. Rozmýšľali 
sme nad recykláciou použitých ple-
choviek. Siedmaci premenili na hodi-
nách výtvarnej výchovy staré použité 

sklenené fľaše na ozdobné nádoby 
na šípky, huby, sušené kvety. Tie nám 
zdobia interiér školy spoločne s kvet-
mi, ktoré vyrobila pani učiteľka pre 
prvákov z použitých plastových fliaš. 
Plastové fľaše využili šiestaci aj pri 
zhotovení zrážkomerov na hodinách 
fyziky. Druháci, tretiaci a štvrtáci sepa-
rovali odpady pomocou výučbového 
CD. Spoločne so Stromom života sme 
v priestoroch školy zaviedli škatuľu na 
staré použité batérie. Metodický ma-
teriál, ktorý nám poskytlo OZ Tatry vy-
užívame v plnej miere aj na hodinách 

matematiky. Pre nadšencov matema-
tiky sa stala zaujímavou kamarátkou 
Zbierka úloh z odpadovej matematiky. 
Žiakov a učiteľov z I. stupňa zase pote-
šili veselé veršovačky z oblasti odpa-
dov. Separácii a recyklácii v školských 
podmienkach sa budeme venovať 
počas celého školského roka, pretože: 
Mýli sa človek, ktorý v myšlienke, že 
pre životné prostredie urobí málo, 
neurobí vôbec nič.

PaedDr. Anna Komišáková
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Dediny stropkovského 
panstva a ich pôvod II.
Druhým typom dedín, boli de-

diny založené na valašskom práve, 
ktoré súviselo s valašskou kolonizá-
ciou od prvej polovice 14. storočia. 
Tento typ osídľovania bol rozšírený 
hlavne v podhorských a zväčša za-
lesnených oblastiach a nositeľmi 
boli najmä Rusíni, nábožensky pra-
voslávni, zameraním valasi a ovčia-
ri, a neskôr aj roľníci. Zakladanie 
týchto dedín prebiehalo podobne 
ako zakladanie podľa nemeckého 
práva. Zemepán poskytol vhodné 
územie a sprostredkovateľ podľa 
dohody priviedol prvých valaš-
ských usadlíkov. Sprostredkovateľa 
takejto založenej dediny pomenú-
vali slovami kenez (knez) a vojvoda, 
neskôr už len šoltýs. Tento kenez 
mal podobné postavenie ako šoltýs 
(v dedinách na zákupnom práve), 
súčasťou práv bol aj výkon správy 
dediny, na ktorej sa podieľali aj 
zástupcovia poddaných – prísažní. 
Taktiež sa tu uplatňovalo dedičské 
vlastníctvo. Princíp dedenia však 
neskôr viedol k úpadku šoltýske-
ho obyvateľstva. Dedenie medzi 
synov viedlo k deleniu teda dro-
beniu šoltýstiev, k majetkovému 
chudobneniu a sociálnemu úpadku 
početných šoltýskych rodín a do-
mácností. Pod vplyvom tejto sku-
točnosti postupne veľká skupina 
šoltýskych rodín splynula s miest-
nym obyvateľstvom. Vo valašských 
dedinách stáli charakteristické 

drevené kostoly, v ktorých slúžili 
pravoslávni farári – baťkovia. Na 
území osídlenom prevažne valaš-
ským obyvateľstvom vznikli tzv. 
krajne, či vojvodstvá a z poverenia 
zemepána ich spravovali krajňa-
ci, ako vrchnostenskí správcovia, 
úradníci. Krajňaci boli zodpovední 
za včasné a úplné splnenie povin-
ností šoltýsmi a valachmi. Krajňak 
mal právo súdiť šoltýsov a vala-
chov za drobné priestupky, bitky, 
neoprávnené sťažnosti, zmrza-
čenie, zajatie niekoho a peňažné 
pokuty previnilcov patrili krajňa-
kovi. Krajňu tvorilo desať až dvad-
sať valašských dedín. K valašským 
dedinám na území stropkovského 
panstva patrili Miková, Breznička, 
Havaj, Jakušovce, Kajňa, Krišľovce, 
Miňovce, Oľka, Petejovce, Potôčky, 
Pravrovce, Pucák, Rafajovce, 
Repejov, Rohožník(?), Solník, 
Varechovce, Vojtovce, Tokajík, 
Závada. Informácie o pôvode dedín 
stropkovského panstva a ich opis 
uvádzajú M. Bel v diele Zemplínska 
stolica a tiež E. Unghváry v diele 
Dejiny stropkovského mesta a hra-
du. Najviac sa však pôvodu dedín 
venuje F. Uličný vo svojich Dejinách 
osídlenia Zemplínskej župy. K pôvo-
du dedín sme informácie čerpali aj 
z archívneho materiálu a to z urbá-
rov k stropkovskému panstvu. 

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová
Krajské múzeum v Prešove

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

na Vianočnú a Mikulášsku akciu
v dňoch 2. - 3. 12. 2010 (štvrtok, piatok)

na všetky
druhy tovaru
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Jillian Lauren
MÔJ PRÍBEH 
Z HÁREMU

Autobiografický 
príbeh mladého 
dievčaťa, ktoré 
osud zaveje až do 
moderného há-
remu. Obrovské 
sumy peňazí, 
drahé šperky, 

bezstarostný život, ale aj súperenie 
o priazeň brunejského sultána na 
exotickom Borneu. Spoveď luxusnej 
prostitútky. Jill vyrastá ako adopto-
vaná dcéra v priemernej americkej 
rodine. Konflikty s otcom a nepokoj-
ná povaha ju ženú preč z domu, už 
v tínedžerskom veku začne pracovať 
ako tanečníčka v kluboch a striptér-
ka, neodmietne ani ponuku ísť robiť 
„spoločníčku“ bohatému mužovi na 
opačný koniec sveta. Tým mužom je 
princ z Brunei. Jill sa spolu s desiat-
kami ďalších dievčat z celého sveta 
stane súčasťou jeho moderného 
háremu plného luxusu a monitoro-
vaného kamerami. Nevyhne sa však 
ani súboju jednotlivých spoločníčok 
o princovu priazeň. Po roku sa Jill 
vracia z atraktívneho prostredia 
východnej Ázie do bežného života 
v Amerike, aklimatizuje sa však len 
ťažko. Pokúša sa o kariéru herečky, 
pátra po svojich skutočných rodi-
čoch, otehotnie s mužom, ktorý ju 
nemiluje. Exotický príbeh ženy, kto-
rá nič vo svojom živote neľutuje.

Jozef Banáš
KÓD 9

Banáš posie-
la svojho hrdinu 
Michala na ces-
tu za hľadaním 
rovnováhy medzi 
mužom a ženou 
po atraktívnych 
destináchách - od staročínskeho 
Sianu cez Tibet, Nepál, Indiu až po 
Vatikán, aby nakoniec zistil, že tou 
najatraktívnejšou je jeho vnútro. 
Hľadá a nachádza - seba samého. 
Na ceste plnej napätia a krajných 
situácií pochopí, že láska a viera nie 
sú slová, ale činy. Vďaka tomu je 
schopný prijať bremeno zodpoved-
nosti. Dobrodružstvo, ktoré zažije-
me, neprináša len atmosféru exoti-
ky, ale vedie do hĺbky človečenstva 
a jeho principiálnej komplemen-
tarity, teda mužského a ženského 
spôsobu ľudského bytia. Kód 9 je 
príbeh aj o hľadaní a objavovaní 
dôstojnosti a poslania ženy. Kniha, 
ktorú otvárate, nie je skladba ža-
lospevov ani obviňujúci spis. Každá 
doma a každá kultúra má na sve-
domí hriechy, ktorými sa previňuje 
voči žene.

Podujatia
1.11.-30.11. Zimný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.11.-
30.11. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 16.11. Príprava na Vianoce 

- beseda – RKC, 17.11. Super hráč - počítačová súťaž – CVČ, 18.11. 
Rómske kino – RKC, 20.11. Majstrovstvá Košíc v šachu mládeže - 2. 
turnaj – Košice, 21.11. 3. šachová liga 5. kolo Humenné „B“- ŠK SP+SK 
- Humenné

Výstavy
1.11.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Veselý jesenný strom“ 

– CVČ, 1.11.-30.11. Módny návrhár, téma – „Školská taška“ – CVČ, 
1.11.-30.11. Modelárska výstava - CVČ

Veselá angličtina pre MŠ
Každý utorok a stredu sa stretávajú škôlkari na veselých hodi-

nách angličtiny, kde sa pod vedením lektorky Daniely Matulovej roz-
právajú, hrajú, smejú, tvoria, spievajú a tancujú po anglicky. Deti sa 
zoznamujú so základmi slovnej zásoby, ako sú farby, čísla, zvieratká, 
ale aj základmi jednoduchej komunikácie. Veľmi rýchlo sa učia a po 
prvých pár hodinách reagujú na pokyny v angličtine. Hodiny sú plné 
radosti, smiechu a hlavne zaujímavých úloh, ktoré deťom s láskou 
pripravujeme. Na priložených fotkách si môžete pozrieť ako sme si 
precvičovali farby a ich priradenie na obrázku.

Rozvíjanie matematických predstáv

Rómske komunitné 
centrum v spolupráci 
s ABC CVC sa v rámci ak-
tivít pre deti predškolské-
ho veku venuje aj oblasti 
rozvíjania matematických 
predstáv. Táto oblasť sú-
visí s rozvojom vnímania, 
intelektových schopností, 
logického myslenia, ale 
aj jemnej a hrubej mo-
toriky. K dispozícii máme 
hry a pomôcky, ktoré deti 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

môžu rozoberať, skladať či vytvárať nové. Sú to farebné kocky, počí-
tadlá, penové puzzle a iné. Deti sa tak učia počítať, triediť, zoraďovať, 
porovnávať a neskôr aj spočítavať. Najobľúbenejšou formou aktivít je 
pre nich najmä hra s farebnými kockami, do ktorej sa nadšene zapá-
jajú aj tí najmenší.

Keramický krúžok
Zaujímavá práca s hlinou a rôznymi druhmi modelárskych ma-

teriálov učarovala členom keramického krúžku. Na pravidelných 
stretnutiach sa zoznamujú so spôsobmi ich spracovania a špeciálnou 
technikou výroby rôznych výrobkov. Postupy modelovania sa im darí 
hravo zvládnuť, potrebné je len dať rozlet svojej fantázii a vznikajú 
zaujímavé umelecké dielka. Modely od výmyslu sveta: zvieratá, rast-
liny, rozprávkové postavy, vázičky, stojany na perá, koráliky, vesmírne 
telesa, nábytok, dopravné prostriedky a rôzne dekoratívne a úžitkové 
predmety. Naši mladí modelári predstavujú úžasný a zábavný svet 
modelovania na rôznych výstavách ABC CVČ.

Módny návrhár
V mesiaci 

október bola 
v y h l á s e n á 
téma – Školská 
taška. Teší nás, 
že sa vám táto 
téma páčila 
a že ste sa do 

tejto výtvarno-návrhárskej súťaže zapojili.
Najkrajšie práce sme odmenili vec-

nými cenami a výhercom srdečne 
gratulujeme!

Vyhodnotenie najlepších módnych 
návrhárov:

I. kategória: 1. – 5. ročník: 1. 
miesto: Nikola 
Siváková - ŠKD 
I. oddelenie 
Hrnčiarska, 2. miesto: 
Ingrid Bokšanská - 
ZŠ Duplín, 3. miesto: 
Lukáš Petráš - ŠKD 
Nižna Olšava, 3. 
miesto: Patrik 
Popovič - ZŠ Havaj.

II. kategória: 6. – 
9. ročník: 1. miesto: 
Renáta Zajacová 
- ZŠ Bukovce, 2. 
miesto: Rebeka 
Slivovičová - ZŠ 
Lomné, 3. miesto: 
Marek Blanár - ZŠ 
Bukovce

Už teraz sa 
tešíme na Vaše 
módne návrhy na 
tému: „Adventný 
veniec“.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!



15 Spektrum 15. november 2010

PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 17 
centov (5,12 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA:

značkový 20“ LED monitor LG za 114,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Notebook TOSHIBA C660, 15.6“HD, IntelT4500, 3G RAM, 320GB, DVD/RW, 
kamera, Wifi, Bluetooth, numer.klav, Win7Prem 64bit, SK

V akcii za 529,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY
Ing. Ján Holub Š-Autoservis Stropkov

VÝZVA
UČŇOVSKÁ  MLÁDEŽ

AUTOMECHANIK  -  AUTOELEKTRIKÁR
Poskytujeme pre rok 2010 - 2012 voľné miesta

pre Vašu prax za zvýhodnených podmienok
   INFO: Ing. Dušan Slivovič   0903 747 510

osobný pohovor vítaný

Ing. Ján Holub Š-Autoservis Stropkov
PRIJMEME  DO  STÁLEHO PRACOVNÉHO POMERU

AUTOELEKTRIKÁRA alebo AUTOMECHANIKA
SCHOPNÉHO SA PREŠKOLIŤ A ĎALEJ VZDELÁVAŤ.

   INFO: 0903 747 510            osobný pohovor vítaný

Nové zariadenie na Námestí SNP v Stropkove (kaviareň, reštaurácia) 
prijme

čašníkov (-čky) a kuchárov (-rky)
do príjemného prostredia novej prevádzky. Písomnú žiadosť so stručným profes-
ným životopisom adresujte na: ACTA SK, s.r.o., Krátka 4, Stropkov, alebo e-mailom 
na: acta.sk@stonline.sk. Informácie na telefónnom čísle: 054/742 2855, mobil 
0905 693 252.

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka 
krvi 2010“ darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Lucia Morkovcová (prvodarkyňa), Simona 
Chomová (prvodarkyňa), Michaela Baková (prvodarkyňa), 

Stanislav Pich (prvodarca), Terézia Ignácová (prvodarkyňa), Simona 
Burcáková (prvodarkyňa), Katarína Gajdošová (10. odber), Tatiana Bar-
nová (4.), RNDr. Ján Rodák (28.), RNDr. Mária Jaškaničová (4.), Patrik 
Harvilko (2.) - všetci zo Svidníka, Lukáš Čenger (prvodarca), Jozef Očipka 
(31.), Martin Očipka (20) - všetci zo Stropkova, Ing. František Schrenk 
(prvodarca) - Giraltovce, Jakub Ducár (prvodarca) - Hrabovčík, Anna 
Madejová (prvodarkyňa) - Vislava, Katarína Kseničová (prvodarkyňa) - 
Roztoky, Patrícia Remetová (prvodarkyňa), Martin Bujdoš (prvodarca), 
Matúš Červený (prvodarca), Martin Jurčenko (14) - všetci z Mestiska, 
Ján Lenčák (prvodarca), Michal Mihaľ (63.), Katarína Lažová (2) - všetci 
z Kapišovej, Gabriela Oleárová (19) - Ladomírová, Bc. Martin Jačanin 
(11) - Nižný Orlík, Miroslav Boháč (13) - Vyšná Olšava, Štefan Teraz (13) 
- Vagrinec, Jozef Kočiš (2) - Lascov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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priestor 16,4 m2 + spoločné priesto-
ry vhodné na kancelárie a iné, voľné 
nebytové priestory na ul. Hrnčiarskej 
v rodinnom dome - bývalá Mestská 
polícia - priestor 14 m2 + spoločné 
priestory. Bližšie informácie o nájom-
ných priestoroch Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku Služba m. 
p. alebo na č. t. 054/742 2657, kl. 205, 
201.
* Predám pozemok v Stropkove pri 

jazdeckom areáli. Tel.: 0907 460 949.
* Predám 2-izb. byt. Tel.: 742 8745.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0902 220 440.
* Predám 3-izb. byt v OV (73 m2) na 

ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0908 892 403.
* Kúpim chalupu v okolí Stropkova. 

Tel.: 0911 156 839.
* Predám garáž na ul. Krátkej (za 

predajňou DUTO). Cena 6 600,- €. Tel.: 
0905 321 199.
* Prenajmem nebytové priestory 

vhodné na podnikanie (60 m2) pri ne-
mocnici. Cena 390,- €/mesiac. Tel.: 
0905 977 060.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0904 860 305.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám Škodu 105 L, r. v. 1986, ga-

rážovaná, ťažné, STK 7/2012, s príve-
som jacht. aj bez. Tel.: 742 2669.
* Predám ŠKODU FABIA 1,2, r. v. 2005, 

90 000 km. Tel.: 0907 956 389.
* Predám nové zimné pneumatiky 

na diskoch Š-Felícia, cena 140,- €/4ks. 
Tel.: 0907 688 760.
* Kúpim vlečku za auto. Odhlásenú. 

Tel.: 0902 281 819.
* Predám zimné pneumatiky s diska-

mi na X5. Cena dohodou. Tel.: 0907 
507 676.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,6 GLx, 

benzín - LPG, ťažné zariadenie, streš-
ný nosič. R. v. 1998, dobrý stav. Cena 

PREDÁM

* Predám zachovalú kuchynskú kach-
ľovú pec. Tel.: 742 2540.
* Predám 5-ročného koňa. Tel.: 0918 

701 018.
* Predám sádzač na zemiaky. Tel.: 

0907 307 175.
* Predám palivové drevo s dovozom 

30,-€/m3. Tel.: 0908 347 619.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755.
* Predáme odstavčatá. Tel.: 0944 339 

448.
* Predám teľacie mäso. Tel.: 0902 

104 564.
* Predám nový bežecký magnetický 

pás s 2-ročnou zárukou. Cena 70,- €. 
Tel.: 0907 113 034.
* Predám yorkshirských teriérov po 

rodičoch s PP. Cena dohodou. Tel.: 
0918 517 966.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 
ul. Hrnčiarskej od 1. decembra. Tel.: 
0904 492 854.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 15. 11. 2010 
tieto voľné nebytové priestory v 
Dome služieb na ul. Hlavnej 52/25 v 
Stropkove: - priestor 130,6 m2 + spo-
ločné priestory - bývalá fotoslužby, 
priestor 75,5 m2 + spoločné priestory, 
priestor 23,1 m2 + spoločné priestory, 

dohodou. Tel.: 0949 242 663.

RÔZNE
* Hľadám spolucestujúceho Stropkov 

- Prešov, Po-Pi, odchod 5,40 hod. 
zo Stropkova, odchod 15,3é hod. z 
Prešova. Tel.: 0908 841 610.
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.
Požičovňa spoločenských šiat a do-

plnkov ponúka exkluzívne elegantné 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom	 prevádzkovú	 budovu	 v	 Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

šaty z USA za ceny, ktoré Vás potešia. 
Stropkov. Tel.: 0907 555 831, mail: 
cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + dovoz. 

Kvalitný. Lacno. A realizácia strojových 
betónových poterov. Tel.: 0911 100 
768.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem do pracovného pomeru 
zvárača CO2, TIG argón, operátora 
CNC strojov a zámočníka. Tel.: 0905 
344 461, 00420 721 811 299.

Vykonávam obklady, dlažby, 
podlahy, maľby, stierky, 

sadrokartóny, bytové jadrá. 
Všetko za rozumné ceny.

Tel.: 0907 904 541

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

!!! NAJLACNEJŠÍ BYT V STROPKOVE ZA !!!
!!! BEZKONKURENČNÚ CENU !!!

!!! POZOR !!!

Ponúkame na predaj vnútorný, krásny a veľký 2 izbový byt na 2 poschodí, ktorý sa 
nachádza v príjemnom tichom prostredí na ul. Matice slovenskej v tehlovom dome. 
Byt je čiastočne prerobený.

LEN ZA  23 235,74 € (700 000,- Sk)

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si bez poplatku do 31. 12. 2010 ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 22,5 %

Najvýhodnejšie PZP, Životné a neživotné poistenie.

LESKOM, s. r. o. 
v zastúpení: Ing. Mária Lešková
Cintorínska 550/61, 091 01 Stropkov

054/742 3919, 0905 752 679
leskovamaria@stonline.sk

PONÚKA KOMPLEXNÉ
ÚČTOVNO-EKONOMOCKÉ SLUŽBY,
PORADENSTVO A SPRACOVANIE:
- jednoduchého účtovníctva
- podvojného účtovníctva
- miezd a personálnej agendy
- daňových priznaní pre FO aj PO

Cestovná a prepravná kancelária

JOMI - Jozef ŠAK

Tel.: 0905 790 449, 0907 285 546
E-mail: jozef.sak@centrum.sk

Pre nás je svet malý

145,- €
(v cene je doprava, 4x ubytovanie 

Medžugorie, poistenie)

27. 12. 2010 - 2. 1. 2011

Silvester a Nový rok
v Medžugorí

Vkročte do nového roku na jednom
z najväčších pútnických miest vo svete

Počas pobytu Vám ponúkame návštevu 
týchto miest - výstup na Podbrdo - miesto zjave-
nia, návšteva Čenakola, výstup na Križevac, Oáza 
pokoja. Každý deň je v programe sv. omša ako aj 
chvíle osobného voľna.

Taktiež počas pobytu Vám ponúkame spo-
ločné silvestrovské posedenie, účasť na polnoč-
nej omši a účasť na slávnostnej novoročnej omši.

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Realizácia montovaných nízkoener-
getických rodinných domov na kľúč 
za bezkonkurenčné ceny na našom 
trhu. Vynikajúce tepelnoizolačné 
vlastnosti, výrazná úspora energií, 
10 ročná záruka. V prípade záujmu 
Vás pozývame na prehliadku mon-
tovaného domu, ktorý je momen-
tálne vo výstavbe vo Vašom okrese.
Tel.:  0944 205 820

* Prijmeme pracovníkov - zámočník, 
zvárač CO2 (štátne skúšky), 
horizontkár, sústružník, frézar, 
všetko CNC. Tel.: 0911 771 525. 
* Prijmeme predavačku do 

predajne potravín na víkend. Tel.: 
0911 355 424.
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K. Pavlík – kapitán, ktorý neopúšťa loď ani pri vábení z iných prístavov
Spoluhráčov si vážim za všetko čo nezištne urobili pre mužstvo

Hráči MŠK Tesla Stropkov si v roku 
2010 vyskúšali všetky adrenalínové si-
tuácie, ktoré štandardne ponúkajú ex-
kluzívne zábavne parky po celom svete. 
Na mysli máme „húsenkové dráhy“, kde 
sa dramaticky striedajú pocity z jazdy 
v dynamickej rýchlosti s ostrými zákru-
tami a zároveň pomalými úsekmi pri-
pravujúcimi ľudí na erupciu maximálnej 
zábavy. Ak to preložíme do futbalovej 
terminológie, vyjdú nám dva výsledko-
vé protipóly. Sezónu 2009/2010 ukončili 
zverenci trénera Alojza Lehockého na 
výbornom 4. mieste, no jesenná časť sa 
niesla na inej vlne a mužstvu patrí aktu-
álne posledná priečka. Pohľad 
do štatistík nie je lichotivý, 
ale ak sa pri konštruktívnej 
analýze oprieme o výkony 
hráčov, predovšetkým v zá-
vere jesene, dopracujeme sa 
k pevným pilierom v podobe 
futbalových osobností, ktoré 
sú pre budúcnosť Stropkova 
rešpektovaným prísľubom. 
„Jesenná časť nám veľmi 
nevyšla ani v minulej se-
zóne, ale v jari sme sa po-
stupne rozbehli a nakoniec 
sme skončili na 4. mieste, 
ku ktorému nám pomohli 
chlapci končiaci v staršom 
doraste, plus O. Špilár. Hoci 
sme súťažný ročník končili 
vo futbalovej pohode, obdobie ohra-
ničujúce priestor na letnú prípravu nás 
v našom rozlete stoplo. Kvôli májovej 
nepriazni počasia sa o týždeň predĺži-
lo ukončenie súťaže, čo nám skrátilo 
priestor na prípravu, no najmä v krát-
kom čase odišlo z kádra viacero hráčov 
– M. Fečko, R. Potoma, Ľ. Ličko, J. Biroš, 
M. Kapišovský, M. Bujdoš, D. Teraz, 
O. Špilár, M. Dolutovský a P. Jakubčo. 
Museli sme skladať úplne nové muž-
stvo a ak si uvedomíme, že do novej 
sezóny sme vstupovali bez jedného prí-
pravného zápasu, muselo sa to niekde 
prejaviť. Do Svitu sme na prvé stretnu-
tie cestovali presne jedenásti a problé-
mov s mimoriadne úzkym kádrom sme 
sa nezbavili počas celej jesene. Napriek 
tomu sme sa postupne chytili a pokiaľ 
by nám vyšiel aj posledný zápas so 
Svitom, mohli sme zimovať v tabuľke 
na o čosi pokojnejšom mieste,“ ponúkol 
komplexný pohľad na rok 2010 kapitán 
MŠK Tesla Stropkov Kamil Pavlík. 

Letné obdobie pustilo rozbehnuté-
mu mužstvu žilou a postupne vybudo-
vaná herná koncepcia bola nenávratne 
stratená. Stropkov sa nedokázal výsled-
kovo uchytiť a v situáciách, kedy sa lá-
mal chlieb, doplácal na nezohranosť ale-
bo neskúsenosť. Pohľad do tabuľky tiež 
nebol pre hráčov dovoleným dopingom 
a preto sa čakalo, či a kedy sa výkon-
nostné záblesky premenia na zreteľné 
svetlo strážiace cestu k cieľu. „Hlavnou 
príčinou nášho nevydareného vstupu 

bolo, že sme neabsolvovali takmer 
žiadnu prípravu a nedoplnili sme ká-
der. So zložením mužstva sme sa netrá-
pili iba v majstrovských stretnutiach, 
ale aj v tréningovom procese. Tréner 
A. Lehocký si síce pripravil tréningové 
jednotky s nacvičovaním rôznych her-
ných situácii, ale na tréning nás chodilo 
iba pár a preto nemohol uplatniť svoje 
bohaté vedomosti a skúsenosti. Okrem 
toho, počas súťaže sa už neskoro dobie-
hajú resty z letnej, či zimnej prípravy. 
Keď sa ešte mužstvu darí, prekonáva-
jú sa problémy ľahšie, ale my sme boli 
poslední a preto sme museli vynaložiť 

podstatne viac energie, aby sme sa na-
kopli. O to viac som rád, že v závere je-
sennej časti sa nám to podarilo a začali 
sme opäť vyhrávať,“ naznačil progres 
mužstva K. Pavlík.

Po domácom zápase 
s „béčkom“ Moldavy, kedy 
v žiadnom prípade nemoh-
la byť reč o objektívnom 
meraní síl a prehre 0:5 v N. 
Hrušove sa stropkovský 
futbalový stroj postupne 
rozbehol. Štartérom bolo 
domáce víťazstvo nad V. 
Šarišom. Potom prišla na-
kladačka Sabinovu, osca-
rový duel s Topoľanmi, bod 
vo V. Tatrách a na rozlúčku 
remíza proti Svitu. „Myslím 
si, že ani začiatok sezóny 
nebol z našej strany až tak 
zlý, ako sme možno aj my 
sami očakávali. Nemali sme takmer nič 
odtrénované a mužstvo sa zohrávalo 
v ostrých zápasoch, no s výnimkou sú-
boja s N. Hrušovom sme dokázali hrať 
s každým futbalovo vyrovnanú partiu. 
Postupne sme sa však zohrali a zača-
lo sa nám dariť. V tejto súvislosti ne-
chcem zabudnúť na M. Čepu, P. Paličku 
a M. Adamicu, ktorí prišli do mužstva 
s cieľom pomôcť a bez akéhokoľvek 
špekulovania si rýchlo našli miesto na 
trávniku. Každý z nás uvedomoval, že 
futbal sme hrať nezabudli, preto sme sa 
ešte viac zaťali a výsledky sa dostavili,“ 

zdôraznil K. Pavlík. 
Ako sme už spomínali, vrcho-

lom jesennej časti bol domáci zápas 
s Topoľanmi. Ešte desať minút pred kon-
com prehrával Stropkov 1:2, ale v 83. 
min. premenil M. Veselý pokutový kop 
a v 88. min. K. Pavlík delovkou takmer 
vytrhol konštrukciu brány zo zeme. 
Okamžite, ako lopta skončila v sieti, sa 
kapitán tímu rozbehol k lavičke, kde 
spolu s trénerom A. Lehockým vytvori-
lo mužstvo strapec radosti. V prípade K. 
Pavlíka sa žiada dodať ešte jeden fakt, 
ktorý sme v referáte o tomto stretnutí 
opomenuli, že celé stretnutie odohral 

so zlomenou rukou v dlahe 
skrývajúc ju pod dlhým ru-
kávom. „Pre každého hráča 
je emotívnym zážitkom, keď 
strelí gól dve minúty pred 
koncom a v mojom prípade 
sa radosť ešte mnohoná-
sobne zvýšila tým, že to bol 
víťazný presný zásah. V zá-
vere sme už nemali čo stra-
tiť a tak sme všetko stavili 
na ofenzívnu kartu. Keď M. 
Veselý vyrovnal z pokutové-
ho kopu, cítili sme, že tento 
zápas ešte môžeme vyhrať. 
Po rohovom kope v 88. min. 
som videl ako lopta skáče na 
päťke. Vbehol som do nej, 
zavrel oči a napálil ju z plnej 

sily. Myslím si, že tento gól sme si za-
slúžili nielen my hráči, ale aj náš tréner. 
Práve preto som sa rozbehol k našej 
lavičke, aby sme si tento moment vy-
chutnali všetci spolu. Napriek tomu, že 

tréner je časovo maximálne vyťažený 
pracovnými povinnosťami, venuje sa 
nám s plným nasadením. Za mužstvo 
sa mu môžem len poďakovať a aj ta-
kouto formou som chcel vyjadriť našu 
úctu voči jeho osobe,“ vrátili sme sa s K. 
Pavlíkom k rozhodujúcemu momentu 
duelu s Topoľanmi. 

K. Pavlík naložil so zverenou zod-
povednosťou spôsobom pýtajúcim si 
rešpekt nielen v tomto stretnutí. Keď 
si to situácia žiadala, gólovo zostrelil 
aj Barcu, či V. Šariš, no predovšetkým 
bol zárukou istoty v defenzíve, kde mal 

o to sťaženejšiu pozíciu, že v obrannej 
štvorici rotovalo vedľa neho hneď nie-
koľko hráčov. „Keď som prišiel z doras-
tu do A-mužstva, začal som hrať s M. 
Veselým, ktorý mi ako skúsený hráč 
dal veľmi veľa a svoje vysoké kvality 
spĺňajúce kritéria aj pre vyššiu súťaž 
potvrdzuje konštantne v každom zápa-
se. Teraz je rad na mne, aby som po-
mohol mladším spoluhráčom a podržal 
ich aj tým, že si otvorím ústa na súpe-
ra alebo zaprotestujem u rozhodcu. 
Sám viem, aké je to vrátiť sa po dlhom 
zranení a preto som napr. výkony M. 
Adamicu sledoval s rešpektom. Spolu 
s L. Zápotockým a Š. Kaňukom môžu 
mať vyššie ambície ako je III. liga, lebo 
sú to poctiví, inteligentní a perspektívni 
futbalisti, ktorých čas podľa mňa ešte 
príde,“ vyzdvihol futbalové kvality spo-
luhráčov K. Pavlík. 

Právo nosiť kapitánsku pásku je 
magickou výsadou najlepších futba-
listov po celom svete. Pod termínom 
„najlepší“ sa neukrýva iba výkonnostný 
atribút, ale aj osobnosť hráča. Na zákla-
de týchto hodnôt má Stropkov správ-
neho kapitána, ktorý futbalovú loď 
MŠK Tesla neopustil pri vábení z iných 
klubov, nezastavila ho ani zlomená ruka 
a hoci situácia v klube nie je ružová, na 
trávnik vždy nastupoval s čistou hlavou. 
„Stropkov je klubom s bohatou futba-
lovou históriou a v jeho drese nastu-
povali viacerí hráči, ktorí sa presadili 
nielen v najvyšších súťažiach v Európe, 
USA, či Japonsku, ale obliekali aj repre-
zentačný dres Slovenska. Vychádzajúc 
z tohto konštatovania je pre mňa cťou 

byť kapitánom a naozaj si 
vysoko vážim, že môžem 
nosiť pásku po hráčoch, 
ktorých som chodil ob-
divovať ako malý zberač 
lôpt. Hoci momentálne 
nehráme v ľahkých pod-
mienkach a nedarí sa nám 
podľa predstáv, chceli sme 
sa s touto situáciou v prie-
behu celého roka 2010 po-
pasovať ako chlapi. Som si 
istý, že keď tento tím osta-
ne pokope, myslím hrá-
čov a trénera, posunieme 
sa v jari v tabuľke vyššie. 
Potrebujeme len kvalitnú 

prípravu s adekvátnym počtom prí-
pravných stretnutí, aby sme sa rozo-
hrali, lebo jar bude naozaj náročná. 
Tabuľkovo zatiaľ nemáme osud vo 
vlastných rukách, no druhej polovice 
sezóny sa nebojíme a berieme ju ako 
výzvu. V každom prípade som rád, že 
môžem hrať s chlapcami, ktorí sú srd-
ciari a k futbalu pristupujú bez aro-
gancie. Ako kapitán dávam pred spo-
luhráčmi klobúk dole a vážim si všetko, 
čo pre mužstvo nezištne urobili,“ dodal 
na záver nášho rozhovoru K. Pavlík.

Imrich Makó
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najbližšie predstavia 27. novembra 
2010. O 10.00 hod. privítajú tretiu 
Nitru a o 16.00 hod. štvrtý celok ex-
traligy Dunajskú Stredu.

Výsledky:
Pov. Bystrica – Miňovce 0:10
Body: Hudecová a E. Jurková 3,5, 

Mihaľovová 3.
Bziny – Miňovce 0:10

Body: Hudecová a E. Jurková 3,5, 
Ľ. Jurková 3.

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, 

že zasadnutie Rady 
a Výkonného výboru sa 
uskutoční 18. novem-

bra 2010 o 17.00 hod. na sekretari-
áte OOFZ vo Svidníku.

ŠTK OOFZ
1. Schválila priebeh a výsledky 

14. kola I. triedy, dospelých.
DK OOFZ:
1. Predvoláva na svoje najbliž-

šie zasadnutie 18. 11. 2010 o 16.00 
hod. R J. Siváka, AR1 J. Ondera, AR2 

Úradná správa č. 18 zo 
dňa 11. novembra 2010

M. Darivčáka, DZ J. Paličku, HU L. 
Jurka st., vedúceho mužstva FO 
Miňovce Ľ. Komišáka a vedúceho 
mužstva FO Gribov Mariána Bučka.

2. Trestá vedúceho mužstva FO 
Mestisko Erika Sadiva zákazom vý-
konu funkcie vedúceho mužstva na 
6 mesiacov nepodmienečne, od 11. 
11. 2010, popl. 2 EUR.

3. Trestá hráča FO Tisinec Matúša 
Farbanca, č. RP 801218, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne, podľa RS/8h, od 11. 11. 2010, 
popl. 2 EUR. OOFZ Svidník

1.	Topoľčany	 7	 7	 0	 0	 62:8	 21
2.	Miňovce	 7	 6	 0	 1	 52:18	 19
3.	Nitra	 7	 6	 0	 1	 51:19	 19
4.	Dun.	Streda	 7	 4	 2	 1	 44:26	 17
5.	Valaliky	 7	 4	 1	 2	 38:32	 16
6.	Ružomberok	 7	 3	 1	 3	 38:32	 14
7.	Pov.	Bystrica	 7	 2	 2	 3	 34:36	 13
8.	Trnava	 7	 2	 1	 4	 32:38	 12
9.	Malacky	 7	 1	 2	 4	 26:44	 11
10.	Topoľčany	 7	 1	 1	 5	 24:46	 10
11.	Bziny	 7	 1	 0	 6	 11:59	 9
12.	Mlynky	 7	 0	 0	 7	 8:62	 7

Tabuľka

1.	Vranov	 6	 6	 0	 18:4	 12
2.	Revúca	 8	 4	 4	 14:14	 12
3.	Stropkov	 8	 3	 5	 11:18	 11
4.	Sobrance	 6	 4	 2	 14:8	 10
5.	Kežmarok	 8	 1	 7	 9:22	 9

Tabuľka I. liga

Stolný tenis
Šieste kolo prinieslo 

výsledky podľa papiero-
vých predpokladov, až 
na stretnutie Breznica 
– Staškovce, kde určite 

nikto nepredpokladal taký jednoznač-
ný výsledok. Veľká migrácia hráčov za 
prácou však takéto výsledky prináša. 
Určite zaujímavé bude aj siedme kolo, 
kde sa stretnú prvé štyri družstva, ale 
dramatický náboj môže mať aj stret-
nutie posledných dvoch celkov, ktorí 
čakajú na prvé víťazné body.

ŠŠK Centrál Svidník „E“ – JMC 
Lužany pri Topli 6:12 (Ščur 3; 
Kostelník, Palko, Baran po 1 – Ľ. Tomko 
4,5; Čižmár 3,5; E. Tomko 2,5; Cigán 
1,5), STO Svidnička – Stropkov „D“ 
Tisinec 14:4 (Kosť 4,5; 
Vasilenko 3,5; Kozak, 
Vl. Noga po 3 – Hrušč 
3; J. Čabala ml., Jurko 
po 0,5), TJ Radoma – 
STO Brusnica 2:16 (Ľ. 
Pavlišin, Radomsky po 1 
– M. Antoš, Ľ. Antoš po 
4,5; Šafranko, J. Antoš 
po 3,5), ŠŠK Centrál 
Svidník „D“ – GS V. 

Hrabovec 12:6 (Petrík, Antoš po 4,5; 
Dudáš 3 – Kapa 1; 5 WO), Stropkov „C“ 
Bokša – STOP Oľšavka 11:7 (Malina 
4,5; J. Bedruň 3,5; Bujdoš 2; Smalik 
1 – Grešlik 2,5; Harvilko 2; Pašeň 2; 
Harmada 0,5), STO Breznica – TJ ŠM 
Staškovce 4:14 (Goč ml. 3; Kuriľak 
ml. 1 - Gojdič 4,5; Martin Maliňak, 
Michľovič po 3,5; R. Maliňak 2,5).

V siedmom kole, ktoré je na 
programe 19.11.2010 (piatok) sa 
stretnú: STOP Oľšavka - ŠŠK Centrál 
Svidník „E“; JMC Lužany pri Topli – 
STO Svidnička ; Stropkov „D“ Tisinec 
- TJ Radoma; STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník „D“ ; GS V. Hrabovec 
– STO Breznica; TJ ŠM Staškovce 
- Stropkov „C“ Bokša.  -ku-

1.	JMC	Lužany	 6	 6	 0	 0	 91:17	 18
2.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 6	 6	 0	 0	 79:29	 18
3.	STO	Brusnica	 6	 5	 0	 1	 74:34	 16
4.	STO	Svidnička	 6	 5	 0	 1	 86:22	 16
5.	Stropkov	„C“	Bokša	 6	 3	 1	 2	 56:52	 13
6. TJ ŠM Staškovce 6 3 0 3 45:63 12
7.	STO	Breznica	 6	 2	 1	 3	 56:52	 11
8.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 6	 1	 2	 3	 52:56	 10
9.	GS	V.	Hrabovec	 6	 2	 0	 4	 31:77	 10
10.STOP	Oľšavka	 6	 1	 0	 5	 35:73	 8
11.	Stropkov	-	Tisinec	D	 6	 0	 0	 6	 24:84	 6
12.	TJ	Radoma	 6	 0	 0	 6	 19:89	 6

Tabuľka

ŠACH
V nedeľu 14.11. sa odohral zápas tretej ligy v šachu medzi 

družstvom Šachového klubu Stropkov+Svidník a ŠK OcÚ Drienov. 
Hostia nastúpili ako favorit, pretože až na jednu výnimku na druhej 
šachovnici mali ratingovo silnejších hráčov. Celý zápas sa vyvíjal 

nepriaznivo a okrem prvých dvoch šachovníc si lepšie pozície vypracovali 
iba Marek Kosť na tretej a Terka Paňková na šiestej šachovnici. Nakoniec 
však zápas skončil 1,5 : 6,5 v prospech hostí keď Marek aj Terka pokazili 
svoje partie a tak jediné víťazstvo vybojoval na jednotke Peter Brudňák 
a remízu pridal na druhej šachovnici Eduard Paňko st.

O týždeň odohrajú šachisti zápas piateho kola v Humennom. 
Všetky výsledky a aktuálne poradie nájdete na klubovej stránke www.

stropkov-svidnik.chess.sk

1.	STMK	STROPKOV	,,A“	 5	 4	 1	 0	 71:19	 14
2.	OŠK	ŠARIŠSKÉ	MICHAĽANY,,B“	 5	 4	 1	 0	 69:21	 14
3.	STO	LEMEŠANY	 5	 4	 0	 1	 52:38	 13
4.	STJ	DRUŽBA	BARDEJOV,,D“	 5	 3	 1	 1	 54:36	 12
5.	STO	ŠŠK	CENTRÁL	SŠ	SVIDNÍK	,,C“	 5	 3	 0	 2	 47:43	 11
6.	ŠKP	PREŠOV,,C“	 5	 2	 1	 2	 50:40	 10
7.	OŠK	ST	BZENOV	 5	 1	 2	 2	 37:53	 9
8.	TJ	MAGURA	ZBOROV	 5	 2	 0	 3	 37:53	 9
9.	STMK	STROPKOV,,B“TISINEC	 5	 2	 0	 3	 34:56	 9
10.	ŠK	ZŠ	SIBÍRSKA	PREŠOV	 5	 1	 0	 4	 33:57	 7
11.	TJ	SOKOL	TORYSA	 5	 1	 0	 4	 29:61	 7
12.	STK	BREZOVICA	 5	 0	 0	 5	 27:63	 5

Tabuľka po 5. kole

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
6. kolo, stropkovské celky museli ešte na začiatku súťaže 

predohrať tento zápas, v ktorom sa rozišli zmierlivo
STMK STROPKOV A - STMK STROPKOV B TISINEC 9:9
na budúce kolo cestuje stropkovské áčko do Torysy a béč-

ko hrá doma 
v Tisinci 
s kvalitným 
s ú p e r o m 
z Lemešian. 
Z a č i a t o k 
o b i d v o c h 
zápasov je 
v rovnakom 
a nezmene-
nom čase t.j. v nedeľu 21. 11. 2010 o 10. hod.

Miňovce nestratili v Pov. Bystrici 
a Bzinách ani jeden zápas

Stolné tenistky 
Obecného športového 
klubu sa chceli za posled-
né dve prehry s „áčkom“ 
Topoľčian a Linzom AG 

Froschberg výsledkovo revanšovať za 
zelenými stolmi extraligových nováči-
kov z Považskej Bystrice a Bzín. Naše 
hráčky svoju misiu splnili, keď obidve 
stretnutia vyhrali hladko 10:0. „Hoci 
sme boli v obidvoch zápasoch papie-
rovými favoritmi, nechceli sme nič, 
hlavne proti Pov. Bystrici, pod-
ceniť. Aj keď výsledky hovoria 
jasnou rečou, práve na Považí, 
kde Valaliky remizovali 5:5, sme 
odohrali vyrovnané zápasy. Som 
však rád, že sme si pripísali na 
konto ďalšie dve víťazstvá a pev-
ne sme sa usadili na druhom 
mieste,“ konštatoval manažér 
OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 

Miňovčanky sa doma 

Stropkovskí volejbalisti vyhrali odvetu až po zlepšenom výkone
Volejbalisti VK 

Stropkov sa predstavili 
v domácom prostredí opäť 
v sobotu, keď na svojej pa-

lubovke privítali MŠK Kežmarok, 
v ktorého drese sa nastúpili piati 
hráči z extraligovej Starej Ľubovne 
a z pôsobenia vo Svidníku známi 
M. Kseňák s R. Némethom. V pr-
vom zápase sa prejavili väčšie skú-
seností hostí a aj preto si pomerom 
2:3 pripísali na konto prvú výhru 
v aktuálnom ročníku. V odvete už 
Stropkovčania na súpera dupli a po 
prehranom prvom sete otočili na 
3:1. „Prvý duel sme nezvládli v ob-
rane, kde nás Kežmarčania často 
prekvapovali lobovanými loptami. 
Skoro sme skákali na blok a súper 
to efektívne využíval. Hoci sme 

hru postupne vyrovnali, nedali 
sme do zápasu srdce a hostia zís-
kali prvé víťazstvo v sezóne. V dru-
hom meraní síl ukázali chlapci 
podstatne iný prístup a odhodla-
nie, čo sa okamžite podpísalo pod 
výsledok. Máme však mladých 
hráčov, ktorí si na vlastnej koži vy-
skúšali, že hrať a vyhrať môžu aj 
nad podstatne skúsenejším súpe-
rom,“ hodnotil tréner VK Stropkov 
František Drobňák. 

Po domácej premié-
re proti Sobranciam cestova-
li Stropkovčania do Vranova 

a Revúcej, kde so skóre 1:12 ne-
uhrali ani bod, ale F. Drobňák 
vnímal konfrontáciu so skúsenej-
šími súpermi ako strategický zdroj 
skúseností. „V Revúcej sme zlyhali 
na príjme. Keď sme museli strie-
dať libera, ktorý má príjem v po-
pise práce, hovorí to za všetko. 
Domáci mali vo svojich radoch 
viacerých hráčov s extraligovými 

skúsenosťami a práve oni tresta-
li všetky naše chyby. Zápasy vo 
Vranove mali svoju kvalitu a hoci 
sme prehrali, pri rozbore na vi-
deu nám ponúkli mnoho cenných 
postrehov. Hoci Vranov je lídrom 
súťaže a našu skupiny by mal 
vyhrať, som si istý, že doma ho 
potrápime podstatne viac,“ zdô-
raznil F. Drobňák.   -im-
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Začína sa halová futbalová sezóna
Mestská liga v halovom futbale vo Svidníku sa začína 27. 11. 2010. 

Organizátor súťaže prijíma prihlášky do 22. 11. 2010.
Info: Miroslav Blanár – 0907 910 989.    -r-

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov organizuje

30. ročník Pochodu vďaky: 
Tokajík - Stropkov
Dňa: 21. 11. 2010 (nedeľa)

Odchod o 8.00 hod. od Pošty autobusom zo zastávky SAD
Trasa: A- Tokajík – Stropkov: 20 km (1,- €)
 B-Tokajík – Brusnica: 12 km
Občerstvenie: vlastné zásoby (opekačka)
Výstroj: turistické oblečenie a obuv podľa počasia
Kontakt: Ing. Jozef Zápach 0907 587 098
 Ján Vereščák 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!                                        www.kstsp.szm.sk

Stropkovská ženská futbalová škola
sa prezentovala v Ružomberku

V sobotu 13.11.2010 
v Ružomberku prebiehal 
Celoslovenský mládež-
nícky futbalový turnaj o 

pohár predsedu KBS, organizovaný 
v rámci Týždňa 
Cirkvi pre mlá-
dež. Turnaj bol 
vyvrcholením 
p r e d c h á d z a -
júcich diecéz-
nych halových 
f u t b a l o v ý c h 
turnajov. Deväť 
víťazov jednot-
livých diecéz, 
r e š p e k t u j ú c 
ich podmienky 
účasti (hráči – 
15 až 30 rokov, 
bez aktívnej 
účasti vo vyšších futbalových 
a futsalových súťažiach) hralo 

v Ružomberku v dvoch skupinách. 
Počas turnaja mimo súťaž pre-
zentovali úroveň ženského slo-
venského futbalu aj Stropkovské 
mušketierky, (tri z nich sú členka-

mi reprezentácie Slovenska U19). 
Na turnaji mušketierky vyhrali 2:0 

nad mládencami (mužmi) z far-
nosti Košice – Ťahanovce (víťaz 
KE arcidiecézy aj celkový víťaz 
turnaja), prehrali 0:1 s víťazom 
Prešovskej archieparchie a 0:1 

s víťazom Banskobystrickej die-
cézy. Stropkovský výber junioriek 

východného Slovenska reprezen-
tovali: Zuza Forraiová (Košice), 
Jarka Berežná (Stropkov), Slávka 
Kromková (Bystrany, SN), Viki 
Gállová (Kapušany, PO), Katka 

P a t l e v i č o v á 
(Stropkov, na 
tomto turnaji 
hrajúca tréner-
ka). Futbalistky 
boli odmene-
né počas hry 
n e u s t á l y m 
povzbudzova-
ním divákov 
a záverečným 
diplomom za 
účasť. Vedúca 
výpravy dosta-
la aj kyticu rúži. 
Viac informácií 

na www.scholainnatura.sk. 
Jaroslav Berežný

22. ročník hviezdicového výstupu na Baňu
Stropkovskí turisti usporiadali 

minulú nedeľu pre všetkých priaz-
nivcov turistiky hviezdicový výstup 
na kótu 526m.n.m. na Bani, miesto, 
kde je novopostavená „Turistická 
chata KST SLÁVIA Stropkov“.

Za priaznivého počasia si 
bolo skutočne z čoho vyberať. 
Hviezdicový výstup sa konal zo 
šiestich nástupných trás. Dve boli 
po modrej značke, z východnej 
strany zo Stropkova, západnej, zo 

Šarišského Štiavnika, ďalšie 4 
trasy viedli po zelenej značke 
z Rakovčíka, Duplína to bolo zo se-
veru a južné trasy viedli z Hradiska 
a Šandala. Najmasovejšou bola tra-
sa zo Stropkova cez Bokšu, Baňu, 
kde ku chate za necelé dve hodiny 
prišlo viac ako dvadsať mladých aj 
skôr narodených turistov. 

Z Rakovčíka a Duplína postup-
ne prichádzali najmä svidnícki 
kolegovia tiež vo veľmi hojnom 
počte. Aj keď miesto stretnutia je 
vyhliadkový bod, kde za ideálnych 
podmienok je vidieť východnú 
časť Vysokých Tatier aj Vihorlatské 
vrchy, v nedeľu pre zhoršenú 

viditeľnosť sme sa museli uspo-
kojiť s pohľadom na Slanské vrchy 
a okolité dediny. 

Na vrchole pri ohni si mohol 
každý poopekať vlastné dobroty, 
oddýchnuť si, a podeliť sa o zážit-
ky počas výstupu na chatu. Druhu 
polovicu trasy, ktorú tvoril zostup 
do jednotlivých obcí absolvovali 
účastníci v menších skupinách v ľu-
bovoľnom čase. 

Je potešiteľné, že sa na hviezdi-
covom výstupe zúčastnila viac ako 
päťdesiatka mladých aj starších 
turistov, pre ktorých takto prežitá 
nedeľa, bola tým najlepším oddy-
chom.    JZch
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
  46. 2010 —————        ————— ————— ————— —————      15.11. - 21.11.
		47.	2010						—————	 22.11.	-	28.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
		48.	2010	 29.11.	-	5.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		49.	2010	 —————	 —————	 6.12.-12.12.	 —————	 —————	 —————
		50.	2010						—————	 —————	 —————	 13.12.-19.12.	 —————	 —————
  51. 2010 20.12.-26.12. ————— ————— ————— ————— —————
		52.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————								27.12.-	2.1.	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Maturanti pozor!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje štvrtý ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne po-
rota zložená z členov a spolupracovníkov redakcie. Aj tohto roku spustíme 
internetové hlasovanie, ktoré bude mať poradný hlas. Maturitné pozdravy 
môžete do redakcie doručiť buď osobne alebo poštou do konca roka 2010. 
Víťazná trieda bude odmenená zaujímavými vecnými cenami.

Stropkovčania na fotografiách
Mestské múzeum Stropkov a primátor mesta Stropkov MUDr. Peter 

Obrimčák Vás pozývajú dňa 14. 11. 2010 o 17.00 hod. do reprezentačnej 
sály Kaštieľa (1. poschodie) na videoprojekciu starých fotografií pod ná-
zvom „Stropkovčania na fotografiách“.

Na viac ako 500 fotografiách si môžete zaspomínať a pozrieť historické 
zábery nášho mesta, rodinné fotografie a zároveň sa zúčastnite aj identifi-
kácie neznámych osôb na fotografiách.   Tešíme sa na Vašu účasť.

Obec Tokajík si Vás dovoľuje pozvať na Spomienkové stret-
nutie k 66. výročiu Tokajíckej tragédie.

Program
Sobota 20. 11. 2010
18.00 hod. - 4. ročník Koncertu pre Tokajík, účinkuje 

Gypsy Music Alexandra Daška
Nedeľa 21. 11. 2010
10.30 hod. - Slávnostná svätá liturgia
11.30 hod. - Pietny akt - kladenie vencov
11.45 hod. - Báseň
12.00 hod. - Príhovor hostí
12.30 hod. - Panychída
13.00 hod. - Neformálne stretnutie s občanmi obce

Pozvánka na Spomienkové stretnutie 
k 66. výročiu Tokajíckej tragédie

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry
a Leteckomodelársky klub Stropkov

Vás pozývajú
na 6. ročník medzinárodnej výstavy
MODELÁR A JEHO TVORBA

18. – 26. 11. 2010
spoločenská sála Odboru školstva a kultúry

VLK Východné Karpaty v spolupráci 
s Mestskou knižnicou v Stropkove 
Vás pozývajú na večerné posede-
nia pod názvom PRAMENE. Časť 
prvá: premietanie filmu o medve-
ďoch Strážca divočiny od tvorcov 
Erik Baláž a Róbert Rajchl, ktoré 
sa uskutoční dňa 18. 11. 2010 
o 18.00 hod. v Mestskej knižnici 
v Stropkove. Vstup voľný.

VLK pozýva na 
večerné posedenia

Všetci, ktorých zaujíma názor jednotli-
vých kandidátov na rozličné problémy môžu 
každému z nich položiť otázku aj prostred-
níctvom mailu na adrese: volbysp@gmail.
com (uzávierka otázok bude 15. novembra 
o 24.00 hod., podmienkou na akceptáciu 
otázky je meno a adresa pisateľa, organi-
zátori si vyhradzujú právo na výber a zara-
denie jednotlivých otázok do diskusie).


